



Slovesnost ob dnevu državnosti

Na predvečer praznika je bila na Trgu Toneta Čufarja občinska slovesnost ob dnevu državnosti.

stran 2



Jeseniško poletje v polnem razmahu

Na Stari Savi so navdušili Magnifico in zasedba Manouche. Naslednji veliki koncert bo to soboto, nastopili bodo Hitmacher, AbbaMia in Učiteljice.

stran 16

jeseniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 18. JULIJA 2025, ŠTEVILKA 9

Začenja se gradnja novega vrtca

Predvidoma še ta mesec se bo začela gradnja novega vrtca na lokaciji enote Julke Pibernik sredi Jesenic. Novi objekt bo nadomestil staro stavbo, ki so jo že porušili. Novi vrtec naj bi bil zgrajen v prvi polovici prihodnjega leta.

URŠKA PETERNEL

Na lokaciji vrtčevske enote Julke Pibernik na Cesti Toneta Tomšiča 3 na Jesenicah se začne gradnja novega vrtca. Novi objekt bo nadomestil staro, neustrezno stavbo, ki so jo lani porušili. Kot so povedali na Občini Jesenice, je bilo za izvajalca izbrano podjetje Kovinar – Gradnje ST z Jesenic, ki naj bi dela začelo izvajati še ta mesec.

Z novogradnjo bo vrtec pridobil tri sodobne igralnice, vsaka bo imela lastno zunanjo teraso oziroma balkon, sanitarije in garderobe. Po-



V kratkem bodo začeli graditi nov vrtec. / FOTO: NIK BERTONCEJ

doslej še ni imel, zbornica, pisarne, garderobe, sanitarije za zaposlene ter prostori za dodatne dejavnosti otrok. Novi objekt bo s pokritim hodnikom povezan z obsto-

ječim, kar bo omogočilo povezavo obeh enot v celoto. Župan Peter Bohinec je zadovoljen, da bodo z odprtjem novega vrtca zagotovili dovolj prostora v vrtcu tudi za

mlade družine, ki bodo dobile dom v novi stanovanjski soseski Partizan. Ta bo prav tako zaživela prihodnje leto.

► 5. stran

Osvežitev na kopališču Ukova

V teh vročih dneh je odlično obiskano priljubljeno jeseniško kopališče Ukova.

URŠKA PETERNEL

Kopališče Ukova je odprto vsak dan med 10. in 19. uro. Vsak delavnik med 9.30 in 11. uro poteka jutranje rekreacijsko plavanje, ob ponedeljkih, sredo in petkih pa tudi večerno, in sicer med 19.30 in 20.30. Za pestro dogajanje v in ob bazenu skrbita Mladinski center Jesenice in Zavod za šport Jesenice. Ob torkih in četr-

kih poteka rekreativno igranje vaterpola, ob ponedeljkih skoki v vodo za mlade. V soboto, 2. avgusta, pripravljajo tekmovanje v skokih s stolpa za pokal mesta Jesenice. Zdravstvenovzgojni center Jesenice pa organizira preventivne delavnice Zdravi v poletje. Celodnevna vstopnica za odrasle od 1. julija naprej stane 5 evrov, za mlade do 19 let pa 3 evre.



Kopališče so odprli s prireditvijo Skok v poletje.

/ FOTO: ZAVOD ZA ŠPORT JESENICE

Slovesnost ob spominskem dnevu

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice in Združenje borcev za vrednote NOB Jesenice vabita na slovesnost ob 1. avgustu, spominskem dnevu občine Jesenice. Slovesnost bo v četrtek, 31. julija, ob 18. uri v Kolpernu na Stari Savi. Častni govornik bo zgodovinar dr. Martin

Premk, zatem pa bodo predvajali igrano-dokumentarni film Zadnji dnevi. Projekcijo filma sta omogočila Vojaški muzej Slovenske vojske v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice. Isti dan ob 10. uri dopoldne bodo pred spominskim znamenjem na Obranci na Mežakli položili tudi venec.

OBČINSKE NOVICE

Šolski avtobus bo vozil tudi na Hrušico

V novem šolskem letu bo šolske prevoze izvajala Arriva, v sistem pa je ponovno vključena tudi Hrušica. Tudi otroci s Hrušice bodo uporabljali šolski avtobus.

stran 3

KRAJEVNA SKUPNOST

Krajani: Javna cesta ni zasebno dvorišče

Zbora občanov na Blejski Dobravi se je udeležilo več kot sto krajanov, ki so soglasno sprejeli sklep, da se omejitev hitrosti spremeni na 50 kilometrov na uro.

stran 5

KULTURA

Simfonični orkester ob desetletnici

Simfonični orkester Jesenice praznuje desetletnico. Orkester je do leta 2022 vodila Natalija Šimunovič, za njo pa je dirigentsko palico prevzel Gašper Breznik.

stran 6

ZANIMIVOSTI

V jeseniški bolnišnici imajo šolo

V Splošni bolnišnici Jesenice že več kot trideset let deluje bolnišnična šola, ki jo obiskujejo otroci, ki so na zdravljenju, od najmlajših pa do srednješolcev.

stran 9

OBČINSKE NOVICE

Sprejeli rebalans proračuna

Jeseniški občinski svetniki so na junijski seji potrdili rebalans proračuna Občine Jesenice za leto 2025.

URŠKA PETERNEL

Župan Peter Bohinec je na seji občinskega sveta pojasnil, da je proračun, sprejet februarja, temeljil na takratnih podatkih, a ker se razmere hitro spreminjajo, je potreben rebalans. Ta omogoča izvedbo pripravljenih razvojnih projektov in preprečuje zamude, podražitve ali izgubo sredstev. Občina Jesenice bo poleti začela pripravljati nov proračun za leti 2026 in 2027. Zdajšnji rebalans pa je namenjen nemotenemu delovanju občine v letu 2025 in ni mišljen kot širša vsebinska sprememba. Vodja Oddelka za finance Občine Jesenice Jasna Sodja je v nadaljevanju predstavila ključne spremembe, ki jih prinaša rebalans. Prihodki se znižujejo za 642.000 evrov, saj se izplači-

Boškin ter manjša obnovitvena dela v Gornjesavskem muzeju Jesenice. Nova je tudi vključitev projekta prenove hladilnega sistema za ledeno ploskev v dvorani Podmežakla, za katerega je predvidenih 223.000 evrov. Obstoječi sistem je namreč energetske zelo potraten, prenova pa nujna.

Prerazporeditve in znižanja

Med pomembnejšimi znižanji izstopa postavka za plinovod, ki se zaradi še nedokončane projektne dokumentacije znižuje za 32.000 evrov. Za 265.000 evrov se zmanjšujejo sredstva za projekt vročevoda, saj pred začetkom ogrevalne sezone ni bilo prejetih ustreznih ponudb. Sredstva v vrednosti 157.000 evrov, sprva namenjena za kanalizacijo, bodo prerazporejena za

Med novimi naložbami v prihodnje je tudi ureditev obračališča v Javornškem Rovtu, ki bo izboljšalo prometno varnost in dostopnost območja. Investicija je ocenjena na 250.000 evrov in predvidena za izvedbo v letu 2026.

lo državnih sredstev za odpravo posledic ujm iz leta 2023 prestavlja v leto 2026. Odhodki se zmanjšujejo za 862.000 evrov, predvsem zaradi zamika gradnje novega vrtca, ki je prav tako prestavljena v leto 2026. Zaradi tega se znižuje tudi načrtovano zadolževanje občine, in sicer za 220.000 evrov.

Dodatna sredstva za pomembne projekte

Z rebalansom bo največ dodatnih sredstev, 568.000 evrov, namenjen za obnove cest in prometno ureditev. Za javno razsvetljavo je v Javornškem Rovtu posebej predvidenih še 134.000 evrov. Na pokopališču na Blejski Dobravi bodo asfaltirali dovozne poti in postavili novo ograjo, za kar je namenjenih 152.000 evrov. Dodatna sredstva so zagotovljena tudi za obnovo vodovoda na Blejski Dobravi v sklopu prenove ceste. Zdravstveni dom Jesenice bo prejel 176.000 evrov za nujna obnovitvena dela in nakup vozila za urgentnega zdravnika. Sredstva so namenjena tudi za stroške sodne zadeve, povezane z vrtcem, nujna popravila na OŠ Prežihovega Voranca, namestitve strelodna na Fakulteti za zdravstvo Angele

obnovo cest na Zgornjem Plavžu, in sicer v sklopu ureditve komunalne infrastrukture. Projekt gradnje stanovanj na Hrušici se zaradi pomanjkanja podpore za zdaj ustavlja, kar pomeni znižanje sredstev za 100.000 evrov. Med večjimi znižanji velja omeniti tudi 417.000 evrov, namenjenih investicijam v vrtce, ki se prenašajo v leto 2026, ter 48.000 evrov manj za tekoče stroške javne razsvetljave. Dodatna manjša znižanja zajemajo sredstva za parkirišča, vodotoke in divja odlagališča. Največje posamezno znižanje – 1,05 milijona evrov – se nanaša na odpravo škode po ujmah, saj se načrtovana sredstva zaradi zamika aktivnosti prenašajo v leto 2026.

Priprava na prihodnje investicije

Poleg znižanj rebalans vključuje tudi pomembne priprave na prihodnje naložbe. Projekt tretje faze ureditve Poslovne cone Jesenice, ocenjen na 2,9 milijona evrov, je pripravljen za prijavo na ustrezen razpis. Namesto načrtovane ureditve ekoloških otokov se na podlagi inšpekcijske odločbe pripravlja dokumentacija za novo skladišče odpadkov na območju deponije.

Slovesnost ob dnevu državnosti

Konec junija je bila tudi na Jesenicah občinska slovesnost ob dnevu državnosti. Tudi letos so jo pripravili na Trgu Toneta Čufarja; slavnostni govornik je bil predsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo Ladislav Lipič, v kulturnem programu pa je zbrane navdušila pevka Helena Blagne, ki je tokrat nastopila ob spremljavi Simfoničnega orkestra Glasbene šole Jesenice.

MARJANA AHAČIČ

Prireditelj je skupaj z Območnim združenjem veteranov vojne za Slovenijo Zgornja Gorenjska in Policijskim veteranskim društvom Sever Gorenjska organizirala Občina Jesenice.

Zbrane je najprej pozdravil župan Peter Bohinec, ki je v nagovoru poudaril vlogo Jesenic v času osamosvajanja Slovenije. »Jesenice so bile vedno simbol trdnosti, delavnosti in srčnosti. Mesto železarjev, delavskih rok in neuklonljive volje je v tistem času odigralo pomembno vlogo, še posebno pri obrambi karavanškega predora ...« Občanom je zaželel, naj praznični dan v njih prebudi ponos, pa tudi odgovornost – »... da bomo še naprej gradili Jesenice kot odprto, prijazno in napredno skupnost.«

Slavnostni govornik, predsednik Zveze vojnih veteranov za Slovenijo Ladislav Lipič, je v uvodu spomnil na prelomne dogodke, ko je bila pred 34 leti uresničena želja slovenskega naroda, da živi v svoji samostojni, svobodni in suvereni državi. Poudaril je, da so leta 1990 pri takratnem Občinskem štabu Teritorialne obrambe Jesenice pokazali izjemno mero odgovornosti in domoljubnosti pri zaščiti slovenskega naroda ter po razglasitvi samostojnosti tudi pri branjenju meja na mejnih prehodih v Zgornjesavski dolini, ki so predstavljali okno v svet. »Ko je Slovenija 25. junija 1991 razglasila samostojnost, ni šlo le za politično dejanje, šlo je za razglas obstoja naroda, ki si je vzel pravico odločati o svoji usodi ... Ni pretirano reči, da je bila takratna občina Jesenice naše okno v svet. Boji za mejne prehode na naših me-



Slavnostni govornik Ladislav Lipič, predsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo

/ FOTO: NIK BERTONCELY

jah niso bili le boji za ozemlje, temveč boji za naš obstoj.«

Naša vojna se je končala s pogajanjem, je spomnil. »Končala se je tudi zato, ker nismo želeli vojne več, kot je bilo nujno potrebno. In tudi zato, ker smo bili pripravljeni, a nikoli krvavi po nepotrebnem. Če bi bile danes aktualne vrednote, ki smo jih živeli takrat, ob koncu dvajsetega stoletja, bi se tudi današnje vojne končale hitreje, mogoče jih celo ne bi bilo,« se je navezal tudi na aktualne razmere. »Motijo se tisti, ki mislijo, da je vojna veličastna. Ne, vsaka vojna je hrupna tišina solza, uničenja in ranjene človečnosti, toda največja je rana, ki jo pusti v duši naroda, v duši posameznika in duši preživelih.«

Na prireditvi sta v osrednjem glasbenem programu nastopila Simfonični orkester Glasbene šole Jesenice

pod vodstvom Gašperja Breznika in kot posebna gostja tudi pevka Helena Blagne, ki je svojo izjemno glasbeno

pot začela prav na Jesenicah. Na odru se ji je kot gost pridružil tudi operni pevec Klemen Kelih.



Zbrane na proslavi je s pevskim nastopom navdušila domačinka Helena Blagne, ki je prav na odru Gledališča Toneta Čufarja pred štiridesetimi leti začela svojo izjemno kariero. Tokrat je nastopila s Simfoničnim orkestrom Glasbene šole Jesenice. / FOTO: NIK BERTONCELY



Župan Peter Bohinec ob pozdravnem nagovoru / FOTO: NIK BERTONCELY



Občinska proslava na Trgu Toneta Čufarja / FOTO: NIK BERTONCELY

OBČINSKE NOVICE

Šolski avtobus bo vozil tudi na Hrušico

V novem šolskem letu bo šolske prevoze izvajalo podjetje Arriva, v sistem pa je ponovno vključena tudi Hrušica. Od jeseni naprej bodo tako tudi otroci s Hrušice lahko uporabljali šolski avtobus, ki jih bo pripeljal do postajališča pri Osnovni šoli Toneta Čufarja.

URŠKA PETERNEL

Po težavah z zagotavljanjem šolskih prevozov v lanskem šolskem letu je Občini Jesenice uspelo zagotoviti prevoznika, naslednji dve leti bo prevoze izvajalo podjetje Arriva. Na javno naročilo Občine Jesenice sta prispeli dve ponudbi, kranjske Arrive in podjetja Gerčar prevozi iz Mengša, ki pa ni oddalo ponudbe za vseh pet sklopov prevozov. Zato so izbrali podjetje Arriva, ki bo šolske pre-

Na Občini Jesenice so zadovoljni, da bo predvideni strošek šolskih prevozov nižji kot v šolskem letu 2024/25.



Šolski avtobusi s Hrušice bodo šolarje ponovno vozili do postajališča pri Osnovni šoli Toneta Čufarja. / FOTO: NIK BERTONCELJ

voze za peti sklop, to je na Hrušico, izvajalo s podizvajalcem Vandrov'c iz Podkorena. Na Občini Jesenice so zadovoljni, da bo predvideni strošek šolskih prevozov nižji kot v šolskem letu 2024/25, ko so za šolske prevoze morali

nameniti 744.000 evrov. Po novem bo strošek znašal 642 tisoč evrov na leto. Spomnimo, v lanskem šolskem letu so se na Jesenicah soočali z velikimi težavami pri zagotavljanju šolskih prevozov, saj prvotne ponudbe Arrive niso sprejeli, ker je

bila ponujena cena za občino previsoka. Zatem se jim je vendarle uspelo dogovoriti za novo pogodbo, a so obseg naročila zmanjšali in iz sistema šolskih prevozov izločili Hrušico. Tako je otroke s Hrušice v šolo in domov vozil medkrajevni avtobus, a ne do

šole, temveč do postajališča pri zdravstvenem domu, kar pa je povzročilo veliko skrbi staršem. No, od jeseni naprej bo šolski avtobus vendarle ponovno vozil tudi na Hrušico, šolarje pa bo pripeljal vse do postajališča pri Osnovni šoli Toneta Čufarja.

UČENCI OŠ KOROŠKA BELA SPOZNALI, KAKO DELUJE ZBIRNI CENTER JESENICE

V četrtek, 19. junija 2025, so učenci Osnovne šole Koroška Bela obiskali Zbirni center Jesenice in na terenskem ogledu pridobili številne koristne informacije o ravnanju z odpadki. Da bi bila predstavitev čim bolj učinkovita in pregledna, so bili učenci razdeljeni v dve skupini. Vsaka skupina je v skoraj enournem vodenem obisku spoznala, kaj se z odpadki zgodi, ko jih pripeljemo v zbirni center. Učencem so najprej predstavili, kaj sploh je zbirni center in kakšen je njegov namen. Spoznali so, da gre za urejen prostor, kamor občani lahko pripeljejo različne vrste odpadkov, od papirja, plastike in stekla do kosovnih, nevarnih in drugih posebnih odpadkov. Namen zbirnega centra je omogočiti pravilno ločevanje odpadkov in zagotoviti, da materiali, ki jih je mogoče ponovno uporabiti ali reciklirati, ne končajo na odlagališču. Ob tem so učenci izvedeli tudi, kako se vodi evidenca o pripeljanih odpadkih. Na vhodu zaposleni evidentirajo vrsto in količino odpadkov, ki jih pripeljejo občani. Ko se zbrani odpadki odpeljejo iz zbirnega centra, se ti evidentirajo na tehtnici za vozila. Tak postopek omogoča, da se odpadki zabeležijo glede na izvor in vrsto, kar je pomembno za nadaljnjo obdelavo in poročanje. Učenci so se seznanili tudi z nevarnimi odpadki – mednje spadajo barve, olja, baterije in drugi materiali, ki lahko ob neustreznem ravnanju škodujejo okolju in zdravju ljudi. Pojasnili so jim, kako ti odpadki potujejo v posebne obdelave, kjer se uničijo ali predelajo pod strogim nadzorom. Veliko zanimanja je požela tudi razlaga o verigah predelave posameznih vrst odpadkov, kot sta odpadni les in tekstil. Učenci



JEKO D.O.O., CESTA MARŠALA TITA 51, JESENICE

so izvedeli, kako se ti materiali zbirajo ločeno, kaj se z njimi zgodi po oddaji in kako lahko ponovno zaživijo v novi obliki – na primer kot iverne plošče ali nove tekstilne surovine. Na vsakem zabojniku v zbirnem centru so opazili table s številkami odpadkov. Te številke označujejo vrsto odpadka v skladu z evropsko klasifikacijo, kar omogoča pregledno in sledljivo ravnanje ter enotno poročanje o zbranih količinah. Obisk je bil odlična priložnost za učenje zunaj učilnic, saj so učenci na praktičen in zanimiv način spoznali pomembnost odgovornega ravnanja z odpadki. S pridobljenim znanjem bodo lažje razumeli, zakaj je pravilno ločevanje doma in v šoli tako pomembno ter kako s tem vsak posameznik prispeva k varovanju okolja.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04 586 33 70
GSM: 040 201 488

KRANJ, 04 236 81 60
GSM: 051 643 293

– za novogradnje
– zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

MBA OBERŽAN D.O.O., CESTA 24, JUNJA 78, LJUBLJANA - CRNUJE

Občina objavila lestvico za neprofitna stanovanja

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice je oktobra lani objavila razpis za dodelitev neprofitnih stanovanj. S tem želijo omogočiti dostopno, kakovostno in trajnostno bivanje ter prispevati k izboljšanju stanovanjskih pogojev v občini. Kot so povedali na občini, se je na razpis prijavilo 197 prosilcev. Postopek pregleda vlog ter

točkovanja vlog je zaključen, oblikovana je bila prednostna lestvica za oddajo neprofitnih stanovanj, ki je objavljena v tokratni številki Jeseniških novic (na strani 9), na spletni strani Občine Jesenice ter na oglasni deski Občine Jesenice. Občina Jesenice bo upravičencem oddajala stanovanja v najem po vrstnem redu, skladno z možnostmi, so pojasnili.

Krajevna skupnost Blejska Dobrava na podlagi 10. člena Pravilnika o priznanjih Krajevne skupnosti Blejska Dobrava objavlja

razpis

za podajo predlogov za podelitev priznanja Krajevne skupnosti Blejska Dobrava.

Predlagatelji naj utemeljene pisne predloge za podelitev priznanja, v skladu z 12. členom Pravilnika o priznanjih Krajevne skupnosti Blejska Dobrava, posredujejo do 28. 7. 2025 na naslov Krajevna skupnost Blejska Dobrava, Blejska Dobrava 44, 4273 Blejska Dobrava, ali na elektronski naslov: ks.bl.dobrava@siol.net.

Do roka prejete predloge bo komisija Sveta Krajevne skupnosti pregledala in Svetu KS Blejska Dobrava predlagala kandidate za podelitev priznanj Krajevne skupnosti.

Anton Hribar,
predsednik Sveta KS Blejska Dobrava

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Urška Peternel, 041/352 514,
urska.peternel@g-glas.si

NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE
Marjana Ahačič, 031/352 514,
marjana.ahacic@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Maja Korošec (predsednica),
Urška Peternel, Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

LEKTORIRANJE
Maja Stržinar

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE
Jana Triller, 041/279 807,
jana.triller@g-glas.si

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.

Gorenjski Glas

Jeseniške novice, št. 9/letnik XX so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 57, ki je izšel 18. julija 2025. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor. GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Ana Aleksič / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sredo od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5%; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po cenu; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Ukrepi na plazu nad Koroško Belo z zamudo

Na ministrstvu so povedali, da dela na plazu nad Koroško Belo ne bodo zaključena do konca leta. Obenem so iz prvotnega projekta izločili nekatere ukrepe.

URŠKA PETERNEL

Krajane Koroške Bele zani- ma, kdaj se bo vendarle začela gradnja velike zaplavne pregrade nad vasjo, ki naj bi bila po obljubah zgrajena do konca tega leta. Obrnili smo se na ministrstvo za naravne vire in prostor, kjer so nam povedali, da dela letos še ne bodo zaključena. »Gradbena dela, ki obsegajo izgradnjo armiranobetonske pregrade in osmih mrežnih pregrad na potoku Bela, bodo predvi-

Jeseni bodo pripravili novo srečanje s krajani.

doma zaključena do 18. maja 2026,« so pojasnili. Razlog za zamik so po pojasnilu z ministrstva »terenski dejavniki, ki so značilni za območja plazov velikega obsega, in nepredvideni dejavniki v procesu javnih naročil«. Obenem so iz prvotnega projekta izločili nekatere ukrepe, in sicer regulacijo površinske vode na plazu Urbas, dreniranje osrednjega

dela plazu Urbas, lovilno mrežno pregrado na potoku Čikla in sidranje apnenčevega bloka na plazu Čikla. Po prvotnih načrtih naj bi ocenjena vrednost del znašala 5,1 milijona evrov, zdaj pa so na ministrstvu povedali, da se bo zmanjšala za dobrih deset odstotkov. In v kateri fazi so trenutno načrtovana dela? Za izvajanje sistema opazovanja premikov, to je monitoringa, je pogodba z izvajalcem že podpisana. Trenutno poteka tudi postopek za izbiro izvajalcev gradbenih del, predvideni rok za sklenitev pogodbe z izvajalcem je najkasneje do 16. oktobra letos. »Pri sanaciji na Koroški Beli ostajamo zavezani zagotavljanju varnosti pred plazovi in zaščiti lokalnega prebivalstva. Kljub nekaterim zamudam zaradi nepredvidenih dejavnikov intenzivno delamo na tem, da bodo vsi ukrepi izvedeni kakovostno in v zahtevnem roku. Prav tako redno sodelujemo z lokalno skupnostjo in Civilno zaščito, da zagotovimo dolgoročno vzdržnost sistema in prilagoditve potrebam območja,« so zapisali na ministrstvu.

Srečanje veteranov na platoju Karavanke

Prvega julija so se na platoju Karavanke ob spominski plošči z napisom 1. julij 1991 Spet svobodni zbrali nekdanji pripadniki Teritorialne obrambe, milice in civilnih struktur ter vojaki iz vojašnice na Bohinjski Beli. Spomnili so se dogodkov pred 34 leti, ko je 1. julija 1991 mejni prehod spet prešel v slovenske roke. Zbrane je nagovoril Janez Koselj, predsednik Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Zgornja Gorenjska. Med drugim je predlagal, da se na platoju srečajo tudi prihodnje leto, ob 35. obletnici osamosvojitvene vojne za Slovenijo, upa pa tudi, da bo zgrajeno spominsko znamenje na Hrušici, za katero so dali pobudo.



Veterani ob obletnici na platoju Karavanke / FOTO: RINA KLINAR

Županove petice

Župan je pripravil sprejem za 42 učencev, ki so vseh devet let osnovnošolskega izobraževanja dosegli odličen učni uspeh.

URŠKA PETERNEL

Župan Peter Bohinec je ob zaključku šolskega leta v Kolpernu sprejel najboljše jeseniške učence, ki so vseh devet let pridno nabirali petice in dosegli zavidljiv odlični učni uspeh v vseh letih osnovnošolskega šolanja. Letos je bilo takšnih kar 42. Župan je vsem izročil posebna priznanja – plakete v obliki županovih petic – ter knjižno nagrado. V svojem nagovoru jih je spodbudil, naj tudi v prihodnje vztrajajo na poti odličnosti, ter jim zaželel veliko sreče na nadaljnji življenjski poti.

Podelitev so popestrili učenci Glasbene šole Jesenice z glasbenimi nastopi. Na klarinet in harmoniko sta skupaj zaigrala Julia Slak pod mentorstvom Monike Korbar in Valerij Luznar pod mentorstvom Jana Ulčnika.

Z glasbeno točko sta navdušili tudi Zala Razinger pod mentorstvom Martine Jerinić na kitari in Maša Šlibar pod mentorstvom Monike Korbar na klarinetu. Prejemniki županovih petic z OŠ Toneta Čufarja Jesenice

Trako, Thara Turkušić, Leilani Gongora Koder, Jan Lakota, Adna Smajić, Taid Avdić, Manca Mezeg, Tinkara Sedžek, Katja Čop, Andraž Gosar Kočevar, Filip Klinar, Neja Klinar, Katja Furlan, Taira Sadiković, Gašper Štravs, Luka Kobentar in Lejla Zahić. Z OŠ Koroška Bela so županovo petico prejeli: Lara Atanasova, Jonas Klarić, Nejc Veber, Blaž Razinger, Lucija Mišič, Julia Slak in Eva Sterle. Odličnjaki z OŠ Prežihovega Voranca pa so: Bastian Jereb, Jana Ečimović, Nika Vister, Mia Kocijančič, Nik Noč, Valerij Luzar, Žana Žagar, Hana Dolinar in Ela Muratović.

»Ponosen sem na vas, enako pa so ponosni tudi vaši ravnatelji in starši, ki so vas bodrili in vam stali ob strani,« je poudaril župan.

Oba sta učenca osmega razreda Glasbene šole Jesenice in devetošolca, ki sta med letošnjimi odličnjaki prejela županovo petico.

so: Inaja Halilov, Emma Kelvišar, Iris Markizeti, Tjaša Seršen, Nel Žigon, Živa Aupič, Ana Kačarevič, Rok Kačarevič, Tamara Ramuš, Sara



Sprejem jeseniških odličnjakov in delitev županove petice / FOTO: NIK BERTONCEJ

Slovesna podelitev diplom

Na Fakulteti za zdravstvo Angele Boškin je študij zaključilo 68 diplomantov oziroma magistrrov.

URŠKA PETERNEL

Na Fakulteti za zdravstvo Angele Boškin so sredi junija na prireditvi v dvorani jeseniškega gledališča slovesno podelili diplome študentom, ki so uspešno zaključili študij. Diplomatske listine je prejelo 48 študentov študijskega programa prve stopnje Zdravstvena nega, 15 študentov študijskega programa prve stopnje Fizioterapija, tri magistric in en magister študijskega programa druge stopnje Zdravstvena nega ter ena magistrica študijskega programa druge stopnje Promocija zdravja, so sporočili s fakultete.

Prisotne na slovesnosti sta nagovorila dekanja doc. dr. Sanela Pivač in župan Občine Jesenice Peter Bohinc. Program je z glasbenim nastopom obogatila sopra-



Del prejemnikov diplom z dekanjo doc. dr. Sanelo Pivač na slovesnosti v jeseniškem gledališču / FOTO: ARHIV FAKULTETE

nistka Andreja Geržina ob klavirski spremljavi Nene Rion. V svojem nagovoru je

dekanja poudarila, da na fakulteti ne izobražujejo le strokovnjakov, temveč lju-

di, ki bodo s svojim znanjem, empatijo in srčnostjo soustvarjali boljši svet.

optika

Berce

fashion eyewear

OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

JESENICE • LESCE

LESCE, Železniška cesta 7, tel: 04 531 89 34

JESENICE, Tavčarjeva 6, tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA

KRAJEVNA SKUPNOST

Krajani: Javna cesta ni zasebno dvorišče

Zbora občanov na Blejski Dobravi se je udeležilo več kot sto krajanov, ki so soglasno sprejeli sklep, da se omejitev hitrosti na spornem odseku spremeni na petdeset kilometrov na uro.

URŠKA PETERNEL

Zaradi nestrinjanja občanov z novo omejitvijo hitrosti na 30 km/h na cesti mimo hišne številke Blejska Dobrava 1 je Občina Jesenice sklicala zbor občanov. Ta je potekal v dvorani Krajevne skupnosti Blejska Dobrava, udeležilo pa se ga je 106 krajanov, ki so v več kot dveh urah burnega srečanja ponovno poudarili, da je omejitev hitrosti na cesti izven naselja nepotrebna, neargumentirana in nesmiselna. Označili so jo za »arogantno represijo nad občani« in izrazili ogorčenje, da so jo uvedli na zahtevo zgolj enega, vplivnega posameznika, lastnika avtomobilskega prodajno-servisnega centra. Opozorili so, da ob omenjenem poslovnem objektu avtomobile nakladajo in razkladajo kar na cesti, zaradi česar morajo vozniki vlačilec obvoziti čez polno črto, kar je izjemno nevarno. Prav tako naj bi zaposleni, stranke in obiskovalci hodili po cesti in jo prečkali ter parkirali na pločniku. »Javno cesto si je vzel za svoje dvorišče!« so opozorili in postavili vprašanje, koliko kazni so redarji napisali lastniku poslovnega objekta. Opozorili so tudi, da po cesti pogosto hodi pes, ki je, tako krajani, povzročil že dve prometni nesreči. Krajevna skupnost ni podala svojega mnenja glede postavitve omejitve in radarja, o tem ni bila niti obveščena, so opozorili. Mnogi krajani so prejeli položnico in kazenske točke, nekateri tudi večkrat. »V štirih minutah sem naredila štiri prekrške!« je dejala ena od krajanek. Pri tem naj bi, so opozorili, prišlo tudi do nezakonitosti, saj da prome-



Krajani so povsem napolnili dvorano kulturnega doma. Zbora se jih je udeležilo več kot sto, nekateri so tudi glasno izražali jezo in celo bes, zaradi česar je bilo celotno srečanje na trenutke kar kaotično. / FOTO: NIK BERTONCEJ

tni znak stoji pred križiščem, ki omejitve razveljavi. Mnogi so se na kazen pritožili in še čakajo na odgovor, eden od udeležencev je zatrdil, da bo po pravico šel do ustavnega sodišča, če bo treba. »Morate delati v dobro skupnosti, ne posameznika!« so

vitvi omejitve hitrosti sprejel Svet za preventivo v prometu (SPV) Jesenice, potrdil pa je, da na predlog posameznika. A kot je dodal, številne prometne znake s ciljem večje prometne varnosti postavijo na pobudo posameznikov. Tega so postavili zato, je

niti občina niti SPV ne bi drznila sprejeti ukrepa, ki bi bil nezakonit. Predsednik Krajevne skupnosti Blejska Dobrava Anton Hribar je ob koncu prebral nekaj sklepov, ki so jih udeleženci soglasno potrdili. Tako so sklenili, da se hitrost na omenjenem odseku omeji na 50 kilometrov na uro. Od lastnika podjetja se zahteva, da poskrbi, da vozil ne bodo več razkladali na cesti, saj je ustavljanje in parkiranje izven naselja prepovedano, prav tako naj prepreči hojo po cesti. Redarstvo so pozvali, naj opravlja nadzor razlaganja vozil na cesti in prečkanje ceste izven prehoda za pešce. Skušali pa se bodo sestati tudi z lastnikom podjetja, mu predstaviti sklepe in ga pozvati, naj tudi sam pripomore k večji prometni varnosti na tem odseku.

Eden od krajanov je s pomočjo odvetnika pridobil zapisnik tehnične komisije SPV, v katerem so tudi podatki o hitrosti voznikov na tem odseku, ki jo je v letu 2023 izmerila preventivna radarska tabla Vi vozite. Povprečna hitrost vozil je bila 41 kilometrov na uro, najvišja izmerjena pa 97 kilometrov na uro.

opozorili krajani, ki niso pustili kaj dosti do besede vodji Medobčinskega inšpektorata in redarstva Gregorju Jarkoviču. Temu je uspelo povedati, da je sklep o posta-

dejal, ker so na preventivni radarski tabli Vi vozite, ki je bila postavljena na tem odseku, zaznali več skrb vzbujajoče visokih prekrščitov hitrosti. Poudaril je, da si

V občini na voljo trinajst pitnikov

V jeseniški občini so v zadnjih letih poskrbeli za namestitev več pitnikov, ki so namenjeni vsem, ki se želijo osvežiti s svežo pitno vodo. Ta čas jih na različnih lokacijah stoji trinajst, in sicer na parkirišču pri Športni dvorani Podmežakla, med košarkarskim in nogometnim igriščem v Športnem parku Podmežakla, pri Kolpernu, v Spominskem parku, na otroškem igrišču Podmežakla, v parku pri KS Podmežakla, na avtobusnem postajališču pri pokopališču Blejska Dobrava, na otroškem igrišču na Kočni, v parku nasproti Železniške postaje Jesenice, na otroškem igrišču pri TVD Partizan na Koroški Beli, na Čufarjevem trgu, na Trgu prijateljstva in na igrišču pri KS Hrušica. Na voljo so od zgodnje pomladi do pozne jeseni, v zimskem času pa zaradi nizkih temperatur ne obratujejo, saj bi to lahko povzročilo poškodbe na vodovodnem sistemu, so pojasnili na Občini Jesenice. Nekaj pitnikov so uredili na pobudo občanov v sklopu participativnega proračuna. Na občinski spletni strani je objavljen zemljevid z lokacijami, kjer so nameščeni.



Pitnik je postavljen tudi na novem Trgu prijateljstva.

/ FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Obnovili klopi na Razgledni poti

Občina Jesenice je poskrbela za obnovo klopi ob celotni trasi priljubljene Razgledne poti od župnijske cerkve sv. Lenarta do kopališča Ukova. »Dotrajane lesene deske smo zamenjali, vse klopi pa na novo prebarvali, kar jim je povrnilo svež videz. Vse uporabnike pozivamo, da spoštljivo in skrbno ravnaajo z javno opremo, da bo čim dlje lahko služila svojemu namenu,« so povedali na Občini Jesenice.



Obnovljene klopi na Razgledni poti / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Na igrišču uredili še urbano opremo

Na igrišču na Kočni so v sklopu participativnega proračuna 2025 uredili še urbano opremo: prenovili so obstoječe klopi, postavili novo mizo s klopmi, izdelali dve sedišči pod kozolcem, namestili nov koš za odpadke ter stojalo za kolesa. Postavitev sledi lanskoletni ureditvi športno-vadbenega kozolca na isti lokaciji, ki je bil prav tako financiran iz sredstev participativnega proračuna.



Nova urbana oprema na igrišču na Kočni / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Začenja se gradnja vrtca

► 1. stran

Že lani so porušili stari vrtečevski objekt, ki je bil zgrajen okoli leta 1940, a se je še do pred nekaj leti uporabljal za potrebe vrtca. Prvotno je bil zgrajen kot enostanovanjska hiša, zato je bil tako tlorisno kot konstrukcijsko neprimeren za izvajanje predšolske vzgoje. Ker bi bili posegi v obstoječo stavbo investicijsko neracionalni, so na Občini Jesenice sprejeli odločitev o gradnji novega objekta na isti lokaciji.



Tako bo videti novi vrtec. / GRAFIKA ARHIV OBČINE JESENICE

Na lokaciji enote Julke Pičnik stoji tudi objekt, zgrajen leta 1972, ki ostaja del vrtca. Že od njegove izgradnje so se na njem izvajala nujna vzdrževalna dela, kot so popravila strehe in zamenjava oken. Leta 2022 pa so izvedli celovito energetske sanacije, saj streha ni bila izolirana, potrebna pa je bila tudi hidroizolacija, toplotna zaščita podzidka ter ureditev fasade. Vgrajena okna pa so bila ustrezna, zato jih ni bilo treba zamenjati.

KULTURA

Simfonični orkester ob desetletnici

Simfonični orkester Jesenice letos praznuje desetletnico delovanja. Orkester je do leta 2022 vodila Natalija Šimunovič, za njo pa je dirigentsko palico prevzel Gašper Breznik.

URŠKA PETERNEL

Koncert ob dnevu državnosti na Trgu Toneta Čufarja na Jesenicah s Heleno Blagne je bil eden od vrhuncev v delovanju Simfoničnega orkestra Jesenice, ki letos zaznamuje desetletnico.

Kot je povedala ravnateljica Glasbene šole Jesenice Martina Valant, ima simfonični orkester na Jesenicah sicer že precej daljšo tradicijo, saj je bil prvi ustanovljen že leta 1957, vodja in dirigent je bil Rado Kleč, deloval pa je do

Ravnateljica Glasbene šole Jesenice Martina Valant: »Orkester živi in nas vedno znova navdušuje.«

leta 1969. Ko je sama prevzela vodenje glasbene šole, je njena vizija vključevala tudi ponovno oživitev simfoničnega orkestra. Na šoli so postopoma odpirali oddelke in tako zapolnili vsa glasbila za potrebe simfoničnega orkestra. Leta 2007 so osnovali projektni simfonični orkester, ki je izvedel opereto Radovana Gobca Planinska roža, dirigentsko palico pa je prevzela Natalija Šimunovič.

Redne vaje orkestra so začeli leta 2015, vanj vključili



Simfonični orkester Jesenice na letošnji občinski proslavi ob dnevu državnosti

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

učence višjih letnikov, k sodelovanju pa povabili tudi vse, ki so že zaključili osnovno glasbeno izobraževanje, ter dijake in študente glasbe. Pred koncertom in na koncertu se orkestru pridružijo tudi učitelji Natalija Šimunovič, Blanka Piotrovska Kosar, Klavdija Jarc Bezljaj in Miloš Jovanič. Stalna člana sta tudi violončelist Stane Demšar ter violinist Roman Leskovic, nekdanja člana orkestra SNG Opera in balet Ljubljana.

Orkester je do leta 2022 vodila Natalija Šimunovič, za njo pa je dirigentsko palico prevzel Gašper Breznik. Od letošnjega šolskega leta ima orkester tudi asistentko Ano Prek.

V desetih letih so zvoki simfoničnega orkestra odmevali na različnih prireditvah in z različnimi solisti, na odru so se jim doslej pridružili pevski solisti Andreja Geržina, Janja Hvala, Klemen Torkar, Klemen Kelih, Jaša Kecman, Tilen Kuhar, Franci Podbrežnik, Gregor Ravnik, violini-

sti Maja Horvat, Timotej Willewaldt, Tina Bučar, Eva Kramar, violist Matej Zupančič, flavtistka Maša Cilenšek, harfistka Leto Križanič Žorž ... Predlani je orkester prvič izvedel svoj letni koncert na prostem – najprej na Čufarjevem trgu na Jesenicah, nato še na trgu v Kranjski Gori.

V pristnem zunanem ambientu so nastopili tudi konec junija s pevko Heleno Blagne, pripravili pa so nekaj zelo znanih klasičnih uspešnic.



Župan Peter Bohinec je ob desetletnici orkestra izročil priznanje ravnateljici Glasbene šole Jesenice Martini Valant. / FOTO: NIK BERTONCELJ / FOTO: NIK BERTONCELJ



Orkester vodi Gašper Breznik / FOTO: NIK BERTONCELJ

Gozd z umetniškim navdihom

JANKO RABIČ

V Mestnem muzeju Kosova graščina na Jesenicah so odprli novo slikarsko razstavo avtorja Gregorja Pratnekerja iz Maribora z naslovom Povabilo v gozd. Njegovo umetniško ustvarjanje in slike na razstavi je predstavila kustodinja za kulturno in umetnostno

zgodovino Gornjesavskega muzeja Jesenice Daša Čopi. Slike so del avtorjevega opusa, saj so krajine, predvsem gozdovi, tisti motivi, ki so mu najbližji. Gregor Pratneker je mednarodno priznan slovenski slikar. Razstavljal je na številnih samostojnih in skupinskih razstavah doma in v drugih državah, predvsem v

Franciji. Prejel je več uglednih slikarskih priznanj, med drugim na Salonu francoskih umetnikov v Parizu. Na odprtju sta za glasbeni program poskrbeli učenki Glasbene šole Jesenice Zala Razinger s kitaro in Maša Šlibar s klarinetom. Razstavljena dela bodo na ogled do 6. septembra.



Z odprtja razstave / FOTO: JANKO RABIČ

Obmorska občutenja

V fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice v predverju jeseniškega gledališča bo do sredine avgusta na ogled razstava fotografij Petre Ravnihar z naslovom Obmorska občutenja. Na ogled so fotografije valovanje vode; valovi se stalno gibajo in ustvarjajo neponovljive prizore, ki so ob pravi svetlobi že kar čarobni, je v katalog zapisal Stane Vidmar. Avtorica je Jeseničanka, ki ji fotografiranje predstavlja odhiti od vsakdanjih obveznosti, navdih za izražanje svojega pogleda na svet ter priložnost za odkrivanje in učenje likovnih zakonitosti ter fotografskih veščin. V želji, da bi našla sebi lasten izraz in izpopolnila tehnično znanje, se v svet fotografije podaja s fotografiranjem različnih motivov ter postopnim učenjem različnih tehnik fotografiranja. Še posebno jo privlači abstraktna fotografija, minimalizem, piktorializem, impresionistična fotografija, uporaba večkratne ekspozicije in namernega premika fotoaparata, so zapisali v katalogu ob razstavi.

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00
M: 041 645 697
E: info@sencila-nino.si

... prava mera sonca ...

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES www.sencila-nino.si

e-specialisti

RAČUNALNIŠKI SERVIS

KARTUŠE • TONERJI • TISKALNIKI

031 364 184
info@e-specialisti.si
Cesta maršala Tita 17, Jesenice

www.e-specialisti.si

ŠPORT

Najprej karate, zdaj tudi boks

Alen Škrbo z Jesenic je trener in tekmovalec Karate kluba Waza-ari. Pred kratkim se je podal še v novo borilno veščino, boks, in pod okriljem kluba je začel delovati tudi boksarski klub.

MATJAŽ KLEMENC

Z začetkom poletja se konča karate sezona. Kako ste jo vi videli skozi Karate klub Waza-ari?

Z zaključkom šolskega leta se končajo tudi treningi. Že drugo leto je sprememba, saj smo uvedli tudi poletne treninge – predvsem zato, da odmor ni predolg. Odmor od zadnjega treninga v sezoni do začetka poletne vadbe je nekje od dva do tri tedne, da se vsi spočijemo in da lahko na polno vstopimo v poletne treninge. Poletni treningi so dvakrat tedensko. Izvajamo jih v telovadnici Fitgym, ki je na lokaciji Titova 45 na Jesenicah.

Koliko članov je trenutno v Karate klubu Waza-ari?

Ko se je končala sezona, smo imeli okrog 30 članov. Število se je glede na preteklost malce znižalo, saj nismo imeli pogojev, da bi imeli karate vrtec. Tega vodi moja žena Tanja, ki pa je bila na porodniškem dopustu. Z novo sezono pa bo karate vrtec spet zaživel.

Koliko imate trenerjev?

Trenutno so v klubu štirje trenerji. Poleg mene, ki sem v vlogi glavnega trenerja in predsednika, sta še Denis Mujadžić, kondicijski trener, in Šemsudin Omanović, pomočnik trenerja. Četrta trenerka je moja žena Tanja, ki ima licenco. Po potrebi vključimo še kakšnega trenerja. Lahko izvajamo kvalitetne treninge in trenerji lažje vidijo in odpravljajo napake.

Katerih večjih tekmovalci Karate kluba Waza-ari?

Večje tekmovalstvo z našo udeležbo je bilo zagotovo svetovno prvenstvo na Portugalskem. Na njem sva tekmovala moj učenec Lenart Carman in jaz. Lenart je tekmoval med mladinci in bil trinajsti v katah. Zanj bi omenil še, da je na 1. pokalni tekmi Slovenije osvojil dve zlati medalji in po eno srebrno in bronasto medaljo. Sam sem v borbah prišel v polfinale in izpadel. Težko bi rekel zaslužen. V skupinski borbi Slovenija ni imela ekipe, saj nas je bilo premalo. V katah sem se uvrstil na sedemnajsto mesto.

Koliko tekmujejo drugi?

Lahko rečem, da devetdeset odstotkov naših članov tudi tekmuje. Vsak ima možnost,



Alen Škrbo / FOTO: MATJAŽ KLEMENC

da tekmuje ali pa ne. Skoraj vsi si po določenem času treniranja želijo tudi tekmovali.

Konec sezone prinese pridobivanje novih pasov, kar je za mlade karateiste zagotovo velik dogodek. So bili mladi uspešni?

Včasih se je trikrat letno opravljal izpit za pasove. Zdaj smo to zmanjšali na napake.

»Boks mi je bil vedno všeč. Je eden najlepših športov.«

dvakrat letno. Enkrat je izpit v decembru, drugič je v juniju. Tega ne sme biti preveč, saj se je treba osredotočiti tudi na tekmovalstvo. Na izpit za pasove morejo iti vsi, razen tisti, ki že imajo črne pasove. Za povišanje pri črnih pasovih se je treba pripravljati dalj časa.

Imate še vodno podružnico v Bistrici pri Trziču?

V Bistrici pri Trziču imamo še vedno podružnico, kjer je okoli dvajset članov. Klub obratuje že drugo leto, vodi pa ga Marina Dežman s trenersko licenco. Dobro delajo in to delo potrjujejo z dobri mi uvrstitvami na tekmovanjih. Se zgodi, da na Jesenicah opravimo tudi skupni trening.

Prej ste omenili, da poleg tega, da ste trener, še vedno tekmuje. Trenirate z njimi ali sami?

Treniram z njimi, da jih motiviram. Tiste glavne treninge zase opravi sam. Ko treniram njih, se moram osredotočiti na njihovo delo. Ko sem bil mlajši, sem se preveč osredotočal na svoj trening, premalo pa na njihovo delo. Na srečo sem

kmalu spoznal, da to vsekar ni dobro za moje učence, za njihov trening.

Ste zadovoljni s pogoji za delo?

S pogoji za delo smo zadovoljni. Prostor, kjer treniramo, je malce premajhen in težave se pojavljajo pri skupinskih katah. Problem pri katah rešujemo tako, da opravimo kakšen trening v telovadnici v gimnaziji.

V vaših prostorih je po novem možno trenirati še eno borilno veščino, boks.

Moj prijatelj Amir Halilagić, ki je pri nas treniral, mi je povedal, da se je na Jesenice preselil trener boksa Uroš Burgar. Z njim sem stopil v kontakt. Na Jesenicah, odkar

obstaja Slovenija, še ni bilo boksa in sem si mislil, zakaj ne bi poskusili. Zdaj imamo boksarski klub slabe pol leta, ki je pod našim društvom Karate klub Waza-ari. To bo zdaj še ena od dejavnosti v našem društvu.

Koliko se da združiti treninge karateja in boksa?

Oboje je borilni šport in oba povezuje fizična priprava. Pri karateju je poudarek bazične priprave na nogah, pri boksu na rokah.

Je dovolj zanimanja za boks?

Zanimanje je. Začetno število 20 udeležencev ni slabo. Udeleženci so odrasli in hitro sem prišel do zaključka, da je lažje dobiti odrasle osebe v boks kot v karate. Za laika je zagotovo lažje narediti začetne korake v boksu kot v karateju.

Tudi sami obiščete njihove treninge?

Že od začetka sem na treningih. Boks mi je bil vedno všeč. Je eden najlepših športov.

So se boksarji že udeležili kakšne tekme?

Na tekmi še nismo bili, smo bili pa v Kranjski Gori sparring partnerji na treningu. Dobili smo pozitivno mnenje, a nam je bilo vseeno dano vedeti, da potrebujemo še kar nekaj treninga, da bomo lahko šli na tekmovalstvo.

Vas na karate tekmovalnih moti, da trenirate boks?

Se mi je zgodilo, da sem na karate tekmi uporabil boksarski udarec. Se trudim, da ko sem pri karateju, se osredotočim samo na karate in obratno.

Zdaj je obdobje, ko veliko mladih, ki so brez športne dejavnosti, še ne ve, kaj bi senci začeli trenirati. Kaj je tisto, kar ponuja vaš klub, da bi jih pritegnilo in bi se vam pridružili?

Mi se trudimo, da nismo samo karate klub, ampak da gojimo športni duh, disciplino, brez preklinjanja, spoštovanje. Želimo, da starši prepoznajo, da karate ni pretepanje. S tem, ko trenirajo, jih poizkušamo naučiti čim več stvari, ki jim bodo prišle prav v nadaljnjem življenju in jim pri vsem želimo biti podpora. Že od začetka je treba vedeti, da ne bodo vsi »svetovni prvaki«. Pomembno je, da so v športu, čim bolj stran od ulice, računalnikov, telefonov.

Za uvod doma z Gorico

Drugi konec tedna v avgustu se bodo jeseniški nogometaši prvič, odkar obstaja Slovenija, pomerili v drugoligaški konkurenci. Za uvod bodo doma igrali z Gorico.

MATJAŽ KLEMENC

Sezono 2023/2024 so jeseniški nogometaši po dolгих letih spet začeli v 3. ligi – zahod. V sezono niso šli z visokimi cilji. Želja je bila obstanek v 3. ligi – zahod. Jesenski del ni potekal po njihovih željah, je pa bil, kot se je kasneje pokazalo, dobra učna ura. Jeseničani so videli, kje so grešili. V zimskem odmoru so skušali popraviti čim več napak in svoji nameri uspeli. Kmalu so bili izven cone izpada, na koncu pa v zgornjem delu lestvice. V drugo sezono so šli bolj samozavestni, brez »otroških bolezni«, ki jih je

dna na skoraj sam vrh. Vrh je pripadel Dobu, zmaga s 3 : 2 pa je Jesenicam prinesla največji uspeh, odkar je Slovenija samostojna, drugo mesto. Dob je ekipa, ki je že v preteklosti zavrnila napredovanje tako v 1. kot v 2. slovensko ligo. Podobno je bilo tudi letos in Jeseničani so z veseljem napredovali namesto Doba.

Tri prijateljske tekme

Ko boste brali te vrstice, bo za jeseniškimi nogometaši že tretja prijateljska tekma s Taborom Sežana. Uvodno pripravljalno tekmo so odigrali proti ekipi Zorya Lugansk, ki igra v 1. ukrajinski ligi, in iz-



Jeseniški nogometaši so se razveselili vstopa v drugo nogometno ligo. / FOTO: NIK BERTONCEJ

deležen novinec, ko stopi med tretjeligaško družino. V sezono so stopili z odprtimi kartami, z željo, da se borijo za vrh lestvice. Iz kola v kolo je bilo vse bolj jasno, da v ligi močno odstopa Dob. Boj za drugo mesto je bil odprt vse do konca. Zanimivo, kandidati za drugo mesto so močno nihali, podobno je bilo z Jeseničani. Tisto najbolj razburljivo je bilo prihraneno za zadnje kolo. Jeseničani so v zadnjem kolu gostili Izolo. Ta bi z zmago ali neodločenim rezultatom potrdila drugo mesto. Jeseničanom je samo zmaga prinesla drugo mesto. Na tekmi, kjer smo videli dobesedno vse, so se Jeseničani v sodniškem podaljškju vrnili iz

gubili s 5 : 0. Drugo tekmo so odigrali doma proti ekipi Austria Klagenfurt (2. avstrijska liga) in zmagali z goloma S. Samardžića in Ikača.

S kom v drugi slovenski ligi

Poleg Jesenic bodo v 2. slovenski ligi igrali Krško, Ilirija, Gorica, Jadran, Dravinja, Tabor, Krka, Bistrica, Rudar, Nafta, Slovan, Bilje, Triglav, Beltinci in Brinje Grosuplje.

Za uvod z Gorico

Na uvodni tekmi jesenskega dela se bodo doma pomerili z Gorico (drugi konec tedna v avgustu). Goričani so eni izmed favoritov za napredovanje. V 2. kolu gostujejo pri ekipi Krško.

Her nec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

VLEČNE KLJUKE

www.hernec.si
info@hernec.si

ZANIMIVOSTI

V jeseniški bolnišnici imajo šolo

V Splošni bolnišnici Jesenice že več kot trideset let deluje bolnišnična šola, ki jo obiskujejo otroci, ki so na zdravljenju, od najmlajših pa do srednješolcev. Otroci, ki to zmorejo, pridejo v učilnico oziroma igralnico, sicer pa učiteljci prideta v k njim v bolniško sobo.

URŠKA PETERNEL

Tik pred začetkom počitnic smo obiskali bolnišnično šolo, ki deluje v Splošni bolnišnici Jesenice. Ta sodi pod okrilje Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice, v njej pa poučujeta učiteljci razrednega pouka Alenka Mirtič Dolenec iz Mojstrane in Brigita Kunčič s Slovenskega Javornika.

Šola ima prostore na otroškem oddelku, obiskujejo pa jo otroci, ki se zdravijo v bolnišnici. Nekateri tam ostanejo samo kak dan ali dva, spet

drugi tudi dlje časa. In da v tem času ne bi izgubili stika z učenjem, šolo in občutkom vsakdanjosti, so že pred več kot tridesetimi leti zasnovali bolnišnično šolo. V njej so v več kot treh desetletjih delale različne srčne, človeško tople in prijazne učiteljice. In prav takšni sta tudi sedanjí učiteljici, ki pravita, da je njuno delo več kot poučevanje. V prvi vrsti skrbita, da sta malim bolnikom v oporo, da se počutijo prijetno in varno. Delo v šoli poteka individualno, nekateri otroci s seboj v

bolnišnico prinesejo šolske torbe in zvezke ter učbenike in z njimi učiteljci delata naloge, utrjujejo snov ... Če otroci šolskih gradiv nimajo s seboj, jih vključita v druge dejavnosti: vadijo branje, rišejo, ustvarjajo ... Učiteljci pripravita učna gradiva, križanke, didaktične in razvedrilne igre. Otroci, ki to zmorejo, pridejo v učilnico oziroma igralnico, sicer pa učiteljci prideta k njim v bolniško sobo. »Dejavnosti prilagajava zdravstvenemu stanju vsakega



Mali bolniki v bolnišnični šoli z učiteljicama Alenko Mirtič Dolenec in Brigito Kunčič

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

učenca posebej, njegovi energiji in razpoloženju, delo je individualno,« pou-

njimovim staršem tudi v oporo, saj se ti soočajo z različnimi stiskami. Pri tem odlič-

polepšajo oddelek z izdelki, ki nastanejo v šoli, ob koncu leta pripravijo božično-novoletni bazar, še posebej veseli pa so ob torkih, ko male bolnike obiščejo Rdeči noski.

»Delo v bolnišnični šoli je resnično posebno. Je zahtevno, nepredvidljivo in čustveno, potrebno je veliko prilagajanja, predvsem pa zahteva učitelja s srcem, empatijo do otrok in njihovih družin ...«

»Delo v bolnišnični šoli je resnično posebno. Je zahtevno, nepredvidljivo in čustveno, potrebno je veliko prilagajanja, predvsem pa zahteva učitelja s srcem, empatijo do otrok in njihovih družin ...«

darjata učiteljici, ki se trudita, da sta malim (in tudi malce večjim) bolnikom in

no sodelujeta z osebjem na otroškem oddelku. Kot pravita, vsak mesec z otroki tudi



Učiteljica Brigita Kunčič je doma s Slovenskega Javornika. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Prvi znaki kožnega melanoma so sprememba velikosti, oblike ali barve kožnega znamenja

KSENIJA NOČ,
MAG. ZDR. NEGE, VODJA
ZDRAVSTVENO VZGOJNEGA
CENTRA, ZDRAVSTVENI
DOM JESENICE

ksenija.noc@zd-jesenice.si

Sončno sevanje vsebuje svetlobo, ki jo lahko vidimo, infrardeče sevanje, ki ga lahko občutimo kot toploto, in nevidno ultravijolično (UV) sevanje. Kratkovalovno UV sevanje (UVC) popolnoma vsrka ozonska plast v zgornji atmosferi, nekaj srednjevalovnega sevanja (UVB) in dolgovalovno UV sevanje (UVA) pa dosežeta površje Zemlje. UVB je potreben zaradi sinteze vitamina D v človeški koži, vendar UVB in UVA povzročata poškodbe na koži, kar lahko dolgočasno povzroči nastanek kožnega raka. Kožni rak je najpogostejši rak pri ljudeh. Delimo ga na nemelanomski in kožni melanom. Nemelanomski kožni rak je veliko pogostejši kot melanomski, vendar veliko manj smrten, saj redko zaseva v druge organe. Običajno se pojavi na mestih, ki so kronično izpostavljeni soncu. Najpogostejši obliki nemelanomskega kožnega raka sta bazalno celični karcinom in ploščato celični karcinom, ki se običajno pojavita kot buli-

ca, rana oziroma krasta brez poškodbe na glavi in trupu, lahko tudi na okončinah. Takšna sprememba vztrajno raste in se iz meseca v mesec povečuje. Take kožne tumorje lahko v večini primerov učinkovito odstranimo s pomočjo neinvazivnih metod ali s kirurškim posegom v lokalni anesteziji. Preživetje je več kot 99-odstotno, vendar pa pozno odkrit ali neustrežno zdravljen nemelanomski kožni rak lahko pušča neželene kozmetične in funkcionalne posledice. Melanom – vsi so maligni, pa je oblika kožnega raka, ki se razvije iz celic kože, specializiranih za tvorbo melanina (melanociti). Zaradi poškodb celic, ki so pogosto posledica izpostavljenosti soncu, se lahko melanociti postopoma spremenijo v maligne celice, kar vodi v razvoj kožnega melanoma. Pogosto prizadeta področja so obraz, lasišče, vrat, roke, noge, prsni koš, trebuh in hrbet. Pri moških se najpogosteje pojavi na hrbtu in ramenih, medtem ko pri žen-

skah na spodnjih okončinah. Pojav melanoma (incidenca) se iz leta v leto zvišuje, največji delež bolnikov je starih med 50 in 74 let. Poleg izpostavljenosti sončnim žarkom povečajo tveganje za

vljen kožni melanom. Prvi znaki kožnega melanoma so običajno sprememba velikosti, oblike ali barve kožnega znamenja. Kožni melanom se najpogosteje pojavi na predhodno nespremenjeni

uporabljajte zaščitne kreme z visokim faktorjem zaščite (vsaj SPF 30), zaščitite kožo z oblačili in očmi s kvalitetnimi sončnimi očali, na zaščito pred soncem bodite pozorni, predvsem ko ste ob vodi, na snegu ali pesku, saj ti odbijajo in množijo učinkovitost UV-žarkov, posebno pozornost namenajte zaščiti otrok. Odsvetujemo solarij. Pomembno je mesečno pregledovanje svoje kože, seznanite se s svojimi znamenji, kožnimi spremembami in madeži. Dobro je vedeti, kaj je vaša »normalna« koža. Pozorni bodite na novo nastale spremembe, ki se večajo ali ne zacelijo v mesecu ali dveh. Preglejte tudi lasišče in predele med prsti rok in nog.

Pravočasno odkrit kožni melanom je najpogostejše povsem ozdravljiv.

Viri:
<https://www.onko-i.si/oraku/vrste-raka/kozni-rak>
<https://cancer-code-europe.iarc.fr/index.php/sl/12-nasvetov/izpostavljenost-soncnim-uv-zarkom>

Pri oceni sumljivih sprememb si pomagamo s kriteriji ABCDE za oceno kožnega znamenja, ki vključujejo: asimetrijo (angl. asymmetry) – os znamenja po dolžini in os po širini se razlikujeta, robove (angl. borders) – nepravilen rob, nazobčan, z izrastki, barvo (angl. colour) – spreminjanje barve ali prisotnost več barv, premer (angl. diameter) – večji od 6 mm, evolucijo (angl. evolution) – spreminjanje in rast nad nivo kože ali v širino.

nastanek kožnega melanoma naslednji dejavniki: svetla polt, svetlopolte osebe modrih oči, svetli ali rdeči lasje, koža, ki je na soncu hitro opečena, številna melanocitna znamenja, sindrom atipičnih melanocitnih znamenj, družinski član ali več članov, ki so zboleli za kožnim melanomom, že zdra-

koži in se kaže kot znamenje z nepravilnim robom, neenakomerno obarvanostjo in površino, lahko ga spremlja povrhnja poškodba ali razjeda.

Preventiva kožnega raka je: izogibanje izpostavljenosti soncu med 10. in 16. uro, ko je UV-indeks najvišji, ko ste zunaj, se zadržujte v senci,



ZANIMIVOSTI



OBČINA JESENICE
Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice
T: 04 58 69 260
E: obcina.jesenice@jesenice.si
www.jesenice.si

Na podlagi 24. člena Pravilnika o dodeljevanju neprofitnih stanovanj v najem (Uradni list RS, št. 14/04 s spremembami) in v skladu z Javnim razpisom za oddajo neprofitnih stanovanj v najem z dne 18.10.2024, Občina Jesenice objavlja:

PREDNOSTNO LISTO A PROSILCEV, KI NISO ZAVEZANI ZA PLAČILO VARŠČINE

1 ČLAN (do 30 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Samira	Nuhanović
2.	Petra	Dolžan
3.	Azra	Pajić
4.	Denis	Pamić
5.	Zvezdana	Barešić
6.	Grega	Horvat
7.	Boris	Šimnic
8.	Pavel	Čepka
9.	Robert	Weit
10.	Kata	Klarić
11.	Lenče	Ivanova
12.	Zinaida	Sušić
13.	Mojca	Pivk
14.	Evgen	Stanić
15.	Bekim	Mujkić
16.	Ratka	Bajramović
17.	Aleš	Sefaj
18.	Kemal	Mršić
19.	Suvad	Amidžić
20.	Amela	Džebić
21.	Azira	Kamberi
22.	Jožefa	Erjavec
23.	Vlasta	Jamnik
24.	Cecilija	Shatz
25.	Andreja	Košir
26.	Denis	Pivač
27.	Fuad	Vukalić
28.	Urška	Kos
29.	Branka	Vostić
30.	Đurđina	Ilić
31.	Branislav	Tubin
32.	Šemsa	Žerić
33.	Rezija	Hasanagić
34.	Branka	Krivec
35.	Etbin	Kačar
36.	Vladimir	Lasica
37.	Rešid	Begić
38.	Jan	Brešan
39.	Manca	Tonejc
40.	Gina	Hamzić
41.	Tajda	Ramić
42.	Selena	Pajić
43.	Dijana	Pavlović
44.	Mojca	Ažman
45.	Nejc	Noč
46.	Romana	Noč
47.	Primož	Justin
48.	Tomaž	Kos
49.	Josip	Leskovar
50.	Džina	Rajhart
51.	Azra	Rahmanović
52.	Dušan	Sagernik
53.	Darko	Nađ
54.	Freddy	Grüne
55.	Aki	Rajhart

56.	Asmir	Felić
57.	Teja	Trogrlić
58.	Mersin	Omić
59.	Amela	Rekić
60.	Tadeja	Kofol
61.	Sebastjan	Tomić
62.	Aleksander	Despotović
63.	Ramiz	Haračić

2 ČLANA (30 do 45 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Aldijana	Đokić
2.	Omer	Keranović
3.	Nina	Omanović
4.	Esad	Kurbegović
5.	Dijana	Stanojević
6.	Luka	Potočnik
7.	Elma	Selimović
8.	Almir	Numanović
9.	Zerima	Šabić
10.	Hamo	Felić
11.	Elvisa	Kestenović
12.	Senad	Hairlahović
13.	Doris	Hođa
14.	Julija	Dovžan
15.	Peter	Bondarenko
16.	Sanela	Rekić
17.	Neven	Selić
18.	Irena	Ličer
19.	Nastja	Bolte
20.	Patricija	Šukalo Jokić
21.	Jure	Povirk
22.	Urška	Brus
23.	Gloria	Kleindienst
24.	Jaka	Košir
25.	Peter	Jezeršek
26.	Jasmin	Balić

3 ČLANI (45 do 55 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Ivona	Bogdanović
2.	Ernesa	Muranović
3.	Amanda	Kičin
4.	Indira	Burzić
5.	Zoran	Čufurović
6.	Marija	Topić Povirk
7.	Martina	Jug
8.	Špela	Černe
9.	Saša	Jan
10.	Ines	Alilov
11.	Mateja	Pavković
12.	Sara	Gajić
13.	Adis	Tubić
14.	Klavdija	Kastelic
15.	Darja	Lasica
16.	Edvard	Skumavec

17.	Dijana	Ključanin
18.	Claudia	Žarn Grbić
19.	Ajdina	Mujanović
20.	Karmen	Gregorić
21.	Sanela	Šekerić
22.	Mojca	Zorko
23.	Saša	Urbar
24.	Gorica	Milosova
25.	Nuša	Gašperšič
26.	Suzana	Djordjević
27.	Tanja	Škrbo
28.	Elma	Elkasović
29.	Žana	Mertelj
30.	Mladen	Čosić
31.	Mirjana	Matarugić
32.	Belma	Čabrić
33.	Midhada	Kličić
34.	Laura	Fister
35.	Teja	Ukmar Klarić
36.	Barbara	Dornik

4 ČLANI (55 do 65 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Srđan	Panić
2.	Marina	Turbić
3.	Gabrijel	Šabić
4.	Karin	Kopavnik
5.	Edmira	Dedić
6.	Ali	Kantarević
7.	Melisa	Fejzić
8.	Dragana	Potkonjak
9.	Ines	Vidović
10.	Fikret	Alagić
11.	Anne Marie	Muzga
12.	David	Rossi
13.	Sabina	Avdiu
14.	Diana	Ponjavić
15.	Elvis	Smaltić
16.	Asmir	Sadiković
17.	Katrina	Panjan

5 ČLANOV (65 do 75 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Nina	Pekija
2.	Almir	Vukalić
3.	Adnan	Hadžisulejmanović
4.	Maja	Begonović
5.	Zirhad	Ikanović
6.	Dijana	Đekić

6 ČLANOV (nad 75 m2 do 85 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Goranka	Skular
2.	Ankica	Idžan

PREDNOSTNO LISTO B PROSILCEV, KI SO ZAVEZANI ZA PLAČILO VARŠČINE

1 ČLAN (do 45 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Dejan	Golob
2.	Armin	Trgo
3.	Tonček	Jensterle
4.	Aleksander	Tasić
5.	Kristijan	Noč
6.	Alen	Alagić
7.	Ervin	Žerjav
8.	Polona	Juhant

2 ČLANA (30 do 55 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Domen	Škabar
2.	Admira	Duraković
3.	Sinan	Mujkić

3 ČLANI (45 do 70 m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Sandra	Babača
2.	Zoja	Beriša

3 Šeherezada Sadić

4.	Domen	Noč
5.	Minka	Talić
6.	Nejc	Picelj
7.	Ramiz	Kličić

4 ČLANI (55 do 82m²)

Z.ŠT.	IME	PRIIMEK
1.	Amir	Avdić
2.	Edvina	Husić

Datum: 18.7.2025
Številka: 352-13/2024

Mag. Peter Bohinec
ŽUPAN

Soglasje novi direktorici knjižnice

Dosedanja direktorica Občinske knjižnice Jesenice Veronika Osredkar se bo jeseni upokojila, nasledila jo bo Nataša Kokošinek.

MARJANA AHAČIČ

Jeseniški občinski svet je soglašal z imenovanjem Nataše Kokošinek za direktorico Občinske knjižnice Jesenice. Nataša Kokošinek, ki se je na razpis prijavila kot edina kandidatka, bo v naslednjem petletnem mandatu nadomestila dosedanja direktorica Veroniko Osredkar, ki se bo jeseni upokojila. Občinska knjižnica Jesenice deluje na območju občine Jesenice kot ustanoviteljice ter občin Kranjska Gora in Žirovnica. Na tem območju deluje osem knjižničnih enot: osrednja knjižnica na Jesenicah s podružnicama na Slovenskem Javorniku in Hrušici, knjižnica v Kranjski Gori s podružnicami v Mojstrani, Gozdu - Martuljku in Ratečah ter knjižnica v Žirovnici. Kot je v programu ocenila prihodnja direktorica, ki je bila že doslej zaposlena v jeseniški knjižnici, obstoječa organizacijska struktura dobro služi svojemu namenu ter omogoča optimalno delova-



Nataša Kokošinek

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

nje knjižnice in njenih enot. Težave predstavljajo predvsem prostorske omejitve in neustrezna oprema. »V naslednjih letih je realno pričakovati pridobitev dodatnega prostora knjižnice na Slovenskem Javorniku in selitev spominske sobe, selitev knjižnice v Žirovnici v nove prostore ter ureditev prostorske stiske v Mojstrani,« je zapisala v svoj program razvoja do leta 2030.

Gorenjske cerkve

V Fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice je bila na ogled fotografska razstava Marka Tancarja z naslovom Gorenjske cerkve. Član društva je dve leti, od letošnjega leta društvo tudi vodi, veliko se ukvarja s pokrajinsko in arhitekturno fotografijo, rad fotografira tudi živali in naravo. Tokrat se je predstavljajal s fotografijami cerkva. Kot je povedal, je s fotografijami želel prikazati vpetost gorenjskih cerkva v naravno okolje, postavljene so na vzpetinah, ob rekah ali sredi vasi in so neločljiv del gorenjske pokrajine.



Marko Tancar je razstavljajl fotografije gorenjskih cerkva.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

Poslovil se je Bogdan Bricelj

Poslovil se je Bogdan Bricelj (1958–2025), dolgoletni član in tudi predsednik Fotografskega društva Jesenice. V društvu je pustil neizbrisen pečat, mu dal nov zagon in postavil trdne temelje za nadaljnji razvoj. Z uvajanjem strokovnih sej, organizacijo tematskih fotografskih lovov, izdajo koledarja Dobro jutro, Slovenija, odprtjem novih razstavišč in s spodbujanjem članov je društvo popeljal na mesto vodilnega društva v Sloveniji. V času njegovega vodenja si je društvo prislužilo tudi zlati znak JSKD in občinsko plaketo Občine Jesenice. Tudi sam je kot fotograf prejel več kot 250 nagrad in pohval, med drugim tudi plaketo Občine Jesenice, ter si pridobil najvišje nazive v svetu ljubiteljske fotografske dejavnosti. Postal je kandidat za mojstra fotografije Fotografske zveze Slovenije, platinasti odličnik Mednarodne zveze FIAP in kot prvi Slovenec tudi veliki mojster ameriškega fotografskega združenja PSA.

MLADI

Samostojni recitali najboljših učencev

URŠKA PETERNEL

Ob koncu šolskega leta so najboljši učenci Glasbene šole Jesenice namesto izpita izvedli samostojni recital. Lara Škrabelj se je predstavila na violini in klavirju, nastopila je pod mentorstvom Natalije Šimunovič in Jožice Potočnik ter ob klavirski spremljavi Mirana Juvana. Na klarinetu je navdušila Julia Slak pod mentorstvom Monike Korbar, pri klavirju jo je spremljala Saša Golob. Skupaj z Julio je recital izvedel tudi harmonikar Valerij Luzar pod mentorstvom

Jana Učnika. V Kosovi graščini sta višjo stopnjo z recitalom zaključila violinista Juta Legat in Jaka Sedlar pod mentorstvom Natalije Šimunovič, pri klavirju ju je spremljal Miran Juvan. V cerkvi sv. Lenarta je šolanje na orglah s samostojnim recitalom zaključila Katja Kermc pod mentorstvom Barbare Theissen Pibernik. Trije učenci so uspešno opravili sprejemni preizkus na srednji stopnji in se podajajo na poklicno pot glasbenika: flavtistka Tana Rudolf, organistka Katja Kermc in pozavnist Jaša Torkar Šifrer.



Lara Škrabelj je pripravila samostojni recital, s katerim je zaključila glasbeno šolanje na kar dveh glasbilih, violini in klavirju. / FOTO: GREGOR VIDMAR

Jeseniška noč z orkestri glasbene šole

URŠKA PETERNEL

V Glasbeni šoli Jesenice so šolsko leto zaključili z Jeseniško nočjo na Čufarjevem trgu. Nastopili so šolski orkestri; najprej je oder zavzel kitarski orkester pod vodstvom Simona Krajncana Fojkarka. Sledil je godalni orkester pod vodstvom Ane Prek. Za bolj

zabavne tone je poskrbela Rock skupina Pommp, ki jo sestavljajo bratje Razingar. Sledil je nastop harmonikarskega orkestra pod mentorstvom Florjana Kozmusa. Za slavnostni zaključek je poskrbel Mladinski pihalni orkester pod vodstvom Monike Korbar. Prireditev je povezovala Branka Smole.



Nastopil je tudi kitarski orkester. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Na državnem tekmovanju mladih glasbenikov

Na Tekmovanju mladih glasbenikov Republike Slovenije so nastopili tudi učenci Glasbene šole Jesenice. Mladi flavtistki pod mentorstvom Barbare Einfalt Ajda Močnik in Tana Rudolf sta dosegli zlati plaketi, Patricija Kocet Gril pa srebrno plaketo. Trobilni kvintet v sestavi: trobenta Ilija Burjanov in Miha Majc, pozavna Nace Škufca in Jaša Torkar Šifrer ter tuba Jernej Andrej Brečko pod mentorstvom Gašperja Breznika pa je prejel srebrno plaketo.

Podjetniške ideje osnovnošolcev

Nepozabna čarobna zabava, Zimske radosti, Izhod X in Marsovci – to so imena podjetij, ki so jih navidezno ustanovili jeseniški osnovnošolci, člani podjetniških krožkov, v katerih se urijo v podjetništvu.

URŠKA PETERNEL

Na jeseniških osnovnih šolah že vrsto let poteka projekt Podjetniški krožki, ki ga vodi Razvojna agencija Zgornje Gorenjske, financira pa Občina Jesenice. Z njim želijo spodbujati podjetnost, ustvarjalnost in inovativnost med mladimi. V lanskem šolskem letu so v projektu sodelovali učenci iz osnovnih šol Poldeta Stražišarja, Toneta Čufarja, Prežihovega Voranca in Koroška Bela. V krožku spoznajo pojem podjetništva, uporabljajo različne tehnike ustvarjanja idej, se seznanijo z elementi poslovnega modela, obiščejo okoliške podjetnike, obenem pa uresničijo poslovno idejo in napišejo mini poslovni načrt.

Svoje poslovne ideje so učenci predstavili na zaključnem srečanju v Zoisovem parku na Pristavi nad Javorniškim Rovtom. Med drugim so povedali, kako so prišli do poslovnih idej, v čem so boljši od konkurence, kdo so kupci njihovega izdelka ali storitve, na kakšen način bodo služili denar ... In kakšne so njihove podjetniške ideje?

Osnovna šola Prežihovega Voranca Jesenice

Učenci OŠ Prežihovega Voranca Jesenice so pod mentorstvom Petre Vengar zasnovali podjetje Nepozabna čarobna zabava, d. o. o. »Naš cilj je bil ustvariti zabavno in skrivnostno dogodiščino, polno domišljije. Pripravili smo svojo različico 'sobe pobega' z naslovom Začarani gozd. Zasnovali smo skrivnostne naloge in uganke ter z njimi popeljali obiskovalce v domišljijski svet,« so povedali. Učilnico so s pomočjo dekoracij in rekvizitov spremenili v gozd z ribnikom, drevesi in tune-



Z zaključnega srečanja na Pristavi, na katerem so učenci z mentoricami predstavili svoje podjetniške ideje. / FOTO: ARHIV RAZVOJNE AGENCIJE ZGORNJE GORENJSKE

li. Učenci so skozi izzive iskali sledi, reševali uganke in se srečali s pravljničnimi bitji, kot so vile, škratki in čarovniki.

Osnovna šola Poldeta Stražišarja Jesenice

Učenci OŠ Poldeta Stražišarja Jesenice z mentorico Katarino Sekne so zasnovali podjetje Zimske radosti, d. o. o. »Odločili smo se, da bomo izdelovali naravne izdelke za nego kože in praznične dob-

krožka je bil 13. decembra, ko smo svoje izdelke predstavili in prodajali na šolski stojnici tradicionalnega božičnega bazarja. Prodali smo prav vse izdelke,« so povedali učenci.

Osnovna šola Koroška Bela

Na OŠ Koroška Bela so si učenci z mentorico Petro Vengar zamislili podjetje Izhod X, d. o. o. »Odločili smo se, da ponudimo storitev, ki

Ob pomoči SPOT svetovalke Hermine Biščević z Razvojne agencije Zgornje Gorenjske učenci celo »registrirajo« navidezno podjetje.

rote. Naša vodilna misel je bila ustvariti izdelke, ki bodo pogreli telo in duha, saj zima prinaša hladne dni, ko vsakdo potrebuje nekaj toplote in nege. Naši izdelki so bili: naravna krema za obraz, vazelin za ustnice, sivkin sladkorni piling, medenjaki in rafaelo kroglice. Organizirali smo tudi dan dejavnosti, na katerem smo pekli, zavijali in olepševali izdelke. Zaključek praktičnega dela našega

bo zabavno doživetje za mlajše učence. Naša ideja je bila oblikovana v slogu lova na zaklad, ki je vključeval zgodbo, naloge in gibanje. Nalogo smo poimenovali Medvedek Beni je izgubil svojo malico. Sodelujoči učenci so morali skozi uganke poiskati Beni-jeve izgubljene prigrizke. Ob tem so reševali naloge, iskali namige in sodelovali v skupini,« so opisali svojo podjetniško idejo.

Osnovna šola Toneta Čufarja Jesenice

Na OŠ Toneta Čufarja pa so učenci pod mentorstvom Hermine Biščević »ustanovili« podjetje Marsovci, d. o. o. Združili so moči in izbirni predmet robotika pod mentorstvom učitelja Gorana Iliča izvedli v sodelovanju s podjetniškim krožkom. Ekipa Marsovci je razvila robota za iskanje življenja in rud na Marsu. Ekipa Thing se je osredotočila na iskanje življenja na Jupitrovi luni Evropa. Razvili so robota, ki bi lahko pristal na ledeni površini, prepotoval teren, analiziral vzorce in pošiljal podatke na Zemljo. Ekipa Nova vesoljska obramba pa se je lotila izziva, kako preusmeriti asteroid, ki ogroža Zemljo. Vse ekipe so poleg tehničnega dela pripravile tudi poslovni model, družbeni vpliv, inovacijski in podjetniški vidik projekta. Predstavili so, kako bi lahko njihov projekt postal osnova za zagonsko podjetje – od stroškov, prihodkov, ključnih virov do morebitnih partnerjev.

Poletje v mladinskem centru

V Mladinskem centru Jesenice so za čas poletnih počitnic pripravili pester program tematskih druženj v prostorih Mladinskega centra in na prostem.

URŠKA PETERNEL

V Mladinskem centru Jesenice so poskrbeli za zanimive počitniške aktivnosti za mlade. V prostorih centra potekajo dopoldanske družabne igre in namizni nogomet, na Kopalnišču Ukova ustvarjalne delavnice, na katerih udele-

ženci lahko ustvarjajo iz različnih materialov. Mladi se v sklopu dogajanja ob bazenu lahko urijo v žongliranju, hoji s hoduljami in po nape-tem traku. V Mladinskem centru Jesenice so pripravili tudi sproščene sprehode po okolici Jesenic s kratkimi vajami joge, dihalnimi vajami,

raztezanjem in sproščanjem ter nekaj kolesarskih izletov po bližnji okolici. Podroben program je objavljen na spletni strani Mladinskega centra Jesenice, na Facebook in Instagram profilu. V primeru slabega vremena dejavnosti na prostem odpadejo.

V dvorani Mladinskega centra Jesenice pa so v sodelovanju s Srednjo šolo Jesenice pripravili razstavo likovnih del dijakov z naslovom Barve vtisov in občutij. Likovna dela so nastala pod mentorskim vodstvom prof. Marise Monti.

ZANIMIVOSTI

Praznovali na Trgu prijateljstva

Priznanji Krajevne skupnosti Plavž sta prejeli Kristina Razinger in Marija Bergant za dolgoletno zavzeto delo na humanitarnem področju, predvsem za sodelovanje v programu Starejši za starejše.

JANKO RABIČ

Letošnja osrednja prireditev ob prazniku krajevne skupnosti (KS) Plavž na Jesenicah je v petek, 27. junija, prvič potekala na Trgu prijateljstva. Navzoče krajanke in krajane je naprej pozdravil predsednik sveta KS Adis Medić in spomnil na hrabre krajanke, ki so se med narodnoosvobodilnim bojem v neizmerni želji po svobodi uprli okupatorju. Navedel je izvedbo nekaterih nalog na različnih področjih, skupaj z Občino Jesenice in vsemi krajanji. Med pomembnejšimi je bila skrb za lepše in prijaznejše bivalno okolje, kjer se vsi krajanji, tako otroci kot starejši, počutijo dobro. V ta namen so uredili Trg prijateljstva, pridobili nekaj novih parkirnih prostorov in izvedli pomladno čistilno akcijo. Župan Občine Jesenice Peter Bohinec je



Župan Peter Bohinec in predsednik KS Plavž Adis Medić sta podelila priznanji Kristini Razinger in Mariji Bergant.

/ FOTO: JANKO RABIČ

izrazil zadovoljstvo za novo pridobitev, Trg prijateljstva, kjer je možna izvedba prireditev in druženja krajanov. V nadaljevanju je skupaj s predsednikom Adisem Me-

dićem izročil priznanji Kristini Razinger in Mariji Bergant. Prejeli sta ju za dolgoletno zavzeto delo na humanitarnem področju, predvsem za sodelovanje v

programu Starejši za starejše pri Društvu upokojencev Jesenice ter za druge prostovoljske dejavnosti, predvsem pri pomoči starejšim. V kulturnem programu je nastopil Pihalni orkester Jesenice -Kranjska Gora in glasbenik Božidar Gašperin. Ljubitelji pohodništva so se

Župan Občine Jesenice Peter Bohinec je izrazil zadovoljstvo za novo pridobitev, Trg prijateljstva, kjer je možna izvedba prireditev in druženja krajanov.

v okviru praznika v soboto, 28. junija, podali s Plavža po stari rudni poti v Planino pod Golico, pri Kmečkem turizmu Betel je sledilo družabno srečanje.

Razstava, šport, pohod

Ob letošnjem prazniku krajevne skupnosti Hrušica so se zvrstile tradicionalne prireditve.

JANKO RABIČ

Članice sekcije ročnih del pri Kulturno-športnem društvu Hrušica so v prostorih krajevne skupnosti na razstavi predstavile del svoje

V nedeljo, 27. julija, bo ob 19. uri spominska slovesnost pri spomeniku padlih talcev na Belem polju.



Za prisrčen program so poskrbeli Drobižki iz Vrtca Jesenice.

/ FOTO: JANKO RABIČ

bogate ustvarjalnosti. Na ogled je bilo skoraj dvesto pletenih, kvačkanih in vezanih izdelkov, copatk, otroških kompletov in puloverjev, poleg tega pa še okrasni

klekljani izdelki ter izdelki iz časopisnega in drugega papirja ter mandale. Razstavo so pod vodstvom Mojce Čufar obogatili izdelki otrok iz Vrtca Jesenice – enote

Frančiške Ambrožič Hrušica. Z različnimi ustvarjalnimi tehnikami so predstavili svoj kraj. Na osrednji prireditvi pred Kulturnim domom je zbrane pozdravil

predsednik sveta KS Hrušica Janez Marinčič, za prisrčen program so poskrbeli Drobižki iz Vrtca Jesenice, enote Frančiške Ambrožič Hrušica, pod vodstvom Mojce Čufar in harmonikar Filip Klinar. Razglasili so rezultate dveh športnih tekmovanj. Na balinarskem turnirju je zmagala ekipa Jesenic pred Gorjami in Hrušico, na nogometnem turnirju mladih pa ekipa Hrušice. Najbolj praznično in veselo je bilo na Hruščanski planini. Pohoda in srečanja se je udeležilo okoli 150 krajanov. Za vedrejšo razpoloženje je skrbel harmonikar Božo Kramar, Sonja Srna je prebrala eno od svojih pesmi.

Jubilej balinarskega kluba

JANKO RABIČ

Balinarski šport ima na Jesenicah dolgoletno tradicijo. Po nekaj letih rekreativnega igranja na različnih lokacijah so leta 1955 ustanovili Balinarski klub Plavž, ki je predhodnik današnjega Balinarskega klu-

ba Jesenice. Z izgradnjo igrišč v Bazi se je začel razvoj tekmovalnega in kreativnega balinanja z velikimi uspehi ekip in posameznikov na državnih prvenstvih, svetovnem mladinskem prvenstvu, drugih tekmovanjih in turnirjih, skupaj so doslej

osvojili več kot tisoč poka-lov in medalj. Za jubilej bodo člani pod vodstvom predsednika Miloša Nikolića v soboto, 2. avgusta, organizirali 63. tradicionalni turnir v Bazi na Plavžu. Nastopilo bo 16 ekip klubov iz vse Slovenije. Ob 8. uri bo najprej krajša slo-

vesnost, na kateri se bodo ozrli na tekmovalno in rekreativno pot v sedmih desetletjih ter najbolj zaslužnim članom podelili priznanja. Na turnir vabijo vse ljubitelje balinanja, da spodbujajo ekipe, za kulinarčno poslastico bodo vsem postregli z gobjim golažem.

Lea Mesarič

kamen

majhen okrogel bel
cel svet na mali površini
odtisnjene sledi morja
rišejo kamnito zgodbo
najino peščeno minljivost
sedim na obali
misli in roke svobodno povezane
rišem najin otok
risba je dvodimenzionalna
človek je tretja os
nevidna za svet
vidna meni
ki sem cela iz kamnov
pokapljana z barvo sončnih zahodov
svetijo tudi ponoči
v temi izginejo vse osi
uležem se na pesek
postopoma se spremenim
v material pod sabo
zlijem se z obalo

kamen je lep

(pesem je nastala v sklopu regijskih delavnic kreativnega pisanja Osvobajanje domišljije na Jesenicah)

Dodatna muslimanska grobna mesta

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice je v sodelovanju z javnim komunalnim podjetjem JEKO na pokopališču Blejska Dobrava uredila 48 novih muslimanskih grobnih mest. Kot so pojasnili, dela predstavljajo prvo polovico načrtovane širitve, v kateri je skupaj načrtovana ureditev 97

novih grobnih mest. »Pokopališče Blejska Dobrava tako ostaja prostor, kjer različne skupnosti najdejo dostojen kraj za pokop in spomin,« so ob tem poudarili na Občini Jesenice. V sklopu del pa so nedavno uredili tudi novo zaključno pot in dostop za gibalno ovirane osebe na območju raztrosa pepela.



Del pokopališča, ki je namenjen pokopom pokojnikov muslimanske vere, so razširili.

/ FOTO: NIK BERTONCEJ

Sončna elektrarna na zdravstvenem domu

Na streho Zdravstvenega doma Jesenice so začeli nameščati sončno elektrarno. Izvajalec je podjetje SOL NAVITAS, investitor pa Občina Jesenice. »Postavitev sončne elektrarne bo pomembno prispevala k večji energetski učinkovitosti Zdravstvenega doma Jesenice in zmanjšala stroške za električno energijo. Projekt sledi ciljem trajnostnega razvoja in predstavlja pomemben korak Občine Jesenice pri prehodu v bolj zeleno in okolju prijazno prihodnost,« so poudarili na občini. Dela naj bi bila zaključena do konca avgusta.

Poslovil se je Ivan Železnikar

Poslovil se je Ivan Železnikar (1957–2025) z Jesenic, ki je pustil neizbrisen pečat v Medobčinskem društvu slepih in slabovidnih Kranj in v organih Zveze društev slepih in slabovidnih Slovenije. Po hujši okvari vida v prometni nesreči je kljub težkim življenjskim preizkušnjam želel pomagati vsem, ki se spopadajo s slepoto in slabovidnostjo. Bil je gonilna sila za razvoj mreže skupin za pomoč po vsej Sloveniji. Njegov prispevek k večji samostojnosti in povezanosti slepih in slabovidnih po ostal trajen, predanost, vizija in neutrudno delo pa navdih za vse, so zapisali v zvezi.

ZANIMIVOSTI

Policijska kronika

Voznik začetnik trčil v ograjo in napihal

Jeseniški policisti so na območju Jesenic obravnavali prometno nesrečo, v kateri je voznik začetnik z dvema sopotnikoma v avtomobilu zaradi neprilagojene hitrosti zapeljal izven vozišča in trčil v ograjo. En potnik je bil lahko telesno poškodovan in z reševalnim vozilom prepeljan v zdravstveno ustanovo. Voznik začetnik je avtomobil vozil pod vplivom alkohola (0,15 mg/l). Vozniško dovoljenje mu je bilo začasno odvzeto za 24 ur. Policisti proti njemu vodijo prekrškovni postopek. Za povzročitev prometne nesreče zaradi neprilagojene hitrosti je predpisana kazen 300 evrov in 3 kazenske točke, za vožnjo pod vplivom alkohola pa 300 evrov in 4 kazenske točke.

Voznik mopeda umrl

Konec junija so bili policisti obveščeni o samoudeležbi 56-letnega voznika mopeda, ki je po do sedaj znanih podatkih trčil v drog javne razsvetljave na Jesenicah in se hudo telesno poškodoval. Na kraju nesreče mu je pomoč nudilo zdravstveno osebje in ga z reševalnim vozilom prepeljalo v zdravstveno ustanovo, kjer je umrl. Policisti bodo po vseh zbranih obvestilih in okoliščinah nesreče obveščali pristojno državno tožilstvo.

Pohodnica padla na Golici

Jeseniški policisti so bili obveščeni o 25-letni pohodnici, državljanke Češke, ki je v bližini Koče na Golici padla in se poškodovala po rokah in nogi. Pomoč na kraju dogodka so ji nudili reševalci GRS Jesenice in jo pospremili do doline in naprej do zdravstvene ustanove. Policisti bodo dogodek ustrezno dokumentirali.

Požar na avtomobilu pogasila policista

Jeseniški policisti so nudili pomoč družini iz Hrvaške, ki se jim je na avtocesti na območju Hrušice vžgal avtomobil. Družina je avtomobil pravočasno zapustila, policisti, ki so bili prvi na kraju dogodka, pa so požar pogasili z gasilnim aparatom iz službenega vozila. Prisotni so bili tudi gasilci. Po dosedanjih podatkih je prišlo do samovžiga zaradi pregretja in napake na motorju. Policisti bodo dogodek ustrezno dokumentirali.

Nasilen je bil do partnerice

Jeseniški policisti so obravnavali 29-letnega moškega, ki je bil nasilen do partnerice. Odredili so mu prepoved približevanja. Policisti zbirajo obvestila in zoper njega vodijo postopek v smeri kaznivega dejanja z elementi nasilja. O vseh ugotovitvah bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Ko so štele sekunde ...

Ko so bile v tragični prometni nesreči na Jesenicah v igri sekunde, so srčnost pokazali trije policisti, eden celo v svojem prostem času, in mimoidoči občan.

KARMEN SLUGA

V zgodnjih nedeljskih urah 1. junija je Jesenice pretresla huda prometna nesreča. A sredi te tragedije je vzniknila zgodba o pogumu in požrtvovalnosti. Trije policisti – eden celo v svojem prostem času – in za zdaj še neznani mimoidoči občan so na kraju nesreče reagirali kot ljudje, ki jim ni bilo vseeno za sočloveka.

Gašper Urana, sicer policist Policijske postaje Kranjska



Gašper Urana s Policijske postaje Kranjska Gora

/ FOTO: PU KRANJ

Gora, je bil v času nesreče doma. Zbudila sta ga glasen pok in cviljenje pnevmatik. Brez oklevanja je teklen na

kaj nesreče in z mimoidočim občanom iz gorečega vozila rešil dva hudo poškodovana potnika.

Le nekaj minut za Urano sta na kraj nesreče prispela patrolna policista Žiga Ažman in Jovan Vranič s Policijske postaje Jesenice. »Ko sva prispela, sva opazila, da pri motorju prevrnjenega vozila gori. Brez odlašanja sva iz intervencijskega vozila, t. i. marice, vzela dva gasilna aparata, preplezala ograjo in pogasila začetni požar. Časa za razmislek ni bilo – nikoli ne veš, kdaj bi se ogenj lahko razširil ali bi prišlo do eksplozije,« je povedal Ažman. Njuna hitra intervencija je preprečila širjenje ognja in dodatno ogrožanje poškodovancev. Eden od potnikov je bil v vozilu še vedno ukleščen, pozneje so ga s tehničnim posegom rešili gasilci GARS Jesenice. Policista sta izpraznila dva gasilna aparata, Ažman pa je stekel še po tretjega na bližnji bencinski servis, ki pa ni bil potreben, saj so ravno takrat na kraj prispeli tudi že gasilci. Roland Brajič, predstavnik za odnose z javnostmi na Policijski upravi Kranj, je izrazil zahvalo trem policistom in pogumnemu mimoidočemu občanu za njihovo izjemno požrtvovalnost. Prav tako je pohvalil vse interventne služ-



Žiga Ažman in Jovan Vranič s Policijske postaje Jesenice

/ FOTO: PU KRANJ

be, poklicne gasilce GARS Jesenice in gasilce iz prostovoljnih društev, zdravstveno kunda, so pokazali srčnost, požrtvovalnost, strokovnost in človečnost. Takšna dejanja

Roland Brajič: »Ker nam do sedaj še ni uspelo identificirati mimoidočega občana, ki je pomagal v nesreči, in ker njegovo dejanje ne sme ostati prezrto, prosimo tako njega kot tiste, ki vedo, kdo je to bil, da to sporočijo na Policijsko postajo Jesenice, saj bi se mu radi zahvalili za pogum in požrtvovalnost.«

osebje Nujne medicinske pomoči ZD Jesenice, Splošne bolnišnice Jesenice in druge, ki so kakorkoli pomagali. »V trenutkih, ko šteje vsaka se-

nimajo cene, imajo pa poslanstvo. Policisti in policistke ga opravljajo s ponosom – tudi brez uniforme,« je še poudaril Brajič.

Razstava o zgodovini knjig

Z odprtjem dokumentarne razstave v Kolpernu so zaokrožili projekt ohranjanja kulturne dediščine v domačem okolju z naslovom Kako so na Jesenicah včasih živeli s knjigo.

JANKO RABIČ

Ljudska univerza Jesenice je skupaj z Občinsko knjižnico Jesenice in Gornjesavskim muzejem Jesenice z odprtjem dokumentarne razstave zaokrožila lanski projekt ohranjanja kulturne dediščine v domačem okolju z naslovom Kako so na Jesenicah včasih živeli s

knjigo. Udeleženci študijskega krožka so ob sedemdesetletnem jubileju Občinske knjižnice Jesenice zbrali bogato gradivo, ki je objavljeno v knjižici. Enainvajset avtorjev je v 22 zgodbah združilo spomine in izkušnje, ki osvetlujejo pomembnost knjig, branja in pisanja ter pomen knjižnic in kulturnih institucij

pri ohranjanju kulturne dediščine Jesenic. Del zgodb in slikovnega gradiva je sedaj na ogled na razstavi v dvorani Kolpern. Direktorica Ljudske univerze Jesenice Majda Suljanović Hodžić je na odprtju povedala več o lanskem projektu in novem, v katerem zbirajo gradivo, kako so na Jesenicah živeli med obema svetovni-

ma vojnama in po letu 1945. Zahvalila se je Občini Jesenice, ki vsako leto finančno podpre izvedbo projekta.

Avtorje in kratke odlomke iz prispevkov v knjižici sta predstavili Nataša Kokošinek iz Občinske knjižnice Jesenice in Špela Smolej Milat iz Gornjesavskega muzeja Jesenice.



Direktorica Ljudske univerze Jesenice Majda Suljanović Hodžić je povedala več o projektu. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Del zgodb in slikovnega gradiva iz knjižice je na ogled na razstavi v Kolpernu. / FOTO: NIK BERTONCELJ

www.gorenjskiglas.si

Simonova pripoved je resnična zgodba Slovenca, ki je bil v Venezueli obsojen na 15 let zapor. Je zgodba o tem, kako lahko ena sama napačna odločitev človeku popolnoma spremeni življenje. Kratek obisk, ki bi moral rešiti Simonove finančne težave, se je namreč sprevrgel v agonijo. Odpeljali so ga v zapor, ki je znan po tem, da ga skoraj nihče ne zapusti živ.

24⁹⁹ EUR

* poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Mehka vezava, 320 strani, cena knjige je

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

ZANIMIVOSTI

Lahko si, kar želiš, če ne obupaš

Na zaključni prireditvi so predstavili navdihujočo zgodbo Neve Veštan, prejemnice priznanja Andragoškega centra Slovenije.

URŠKA PETERNEL

Na Ljudski univerzi Jesenice so v juniju zaključili Tedne vseživljenjskega učenja. V Banketni dvorani Kolperna so posebno pozornost namenili projektu Lahko.si, v sklopu katerega so predstavili navdihujočo zgodbo Neve Veštan, prejemnice priznanja Andragoškega centra Slovenije. Svojo zapleteno življenjsko situacijo je razpletla z navdihujočim preobratom in v zaporu z odločnostjo in vztrajnostjo zaključila šolanje ter pridobila srednješolsko izobrazbo. »Prepričljivo dokazuje, da lahko tudi v najtežjih razmerah stopimo na pot opolnomočenja in razvoja, zato velja za ambasadorico vseživljenjskega učenja za vse.

Njena pot je izjemen zgled moči, volje in vztrajnosti,« so poudarili. Na okrogli mizi sta misli o pomenu podpore posameznikom, ki se soočajo z življenjskimi izzivi, delila pedagog in psihologinja iz Zavoda za prestajanje kazni zapora. Poudarila sta, kako pomembno vlogo imajo strokovna pomoč, sočutje in medčloveška povezanost pri spodbujanju trajnih osebnih sprememb in nadaljevanju učenja tudi v najzahtevnejših okoliščinah. Na prireditvi, na kateri je nastopil Tin Vodopivec s standup točko, so podelili tudi marjetice, ki so prepoznavni simbol Tednov vseživljenjskega učenja, so delavkam na Ljudski univerzi Jesenice.



Svojo navdihujočo življenjsko zgodbo je predstavila Neva Veštan, prejemnica priznanja Andragoškega centra Slovenije. / FOTO: ARHIV LJUDSKE UNIVERZE JESENICE

NOVO

Kaj skuhati danes? Knjiga z recepti, ki niso zapleteni, a so preizkušeni, okusni in sezonsko obarvani. Od pomladnih juh in poletnih solat do jesenskih enolončnih in zimskih toplih sladic. Potujte skozi letne čase – z vonjem, okusom in toplino domače kuhinje.

Trda vezava, 19 x 24,5 cm, 144 strani

24⁹⁰ EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

*poštnina

Pozdrav poletju

V Varstveno-delovnem centru Jesenice so se razveselili novega vozila, uporabniki pa so navdušili s predstavo Zrcalo in Pavle.

JANKO RABIČ

Ponedeljek, 23. junija, je bil za uporabnike enote Varstveno-delovnega centra Jesenice posebej prijeten dan. Prireditve z naslovom Pozdrav poletju so najprej zaznamovali s slavnostno predajo težko pričakovanega novega vozila, ki je funkcionalno in v celoti prilagojeno za prevoz oseb z invalidskimi vozički. Sledila je premiera kratke dramske uprizoritve Zrcalo in Pavle, ki je avtorski projekt režiserke Ksenije Šest. V posameznih vlogah so nastopili uporabniki centra, za uvod je zaigrala glasbena skupina. Navdih so črpali v slovenskih basnih, osnovno sporočilo odigrane predstave je bilo, da je nadutost in prevzetnost lahko odbijajoča, hkrati pa ustvari občutek manjvrednosti in nepomembnosti pri drugih. To je bila tretja predstava dramske skupine pod vodstvom Ksenije Šest s podporo Društva Sožitje Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica. Obilo navdiha je ta dan med vse prinesel gost, profesionalni borec, trener in glasbenik Denis Porčič - Chorchyp, ki je že večkrat dokazal, kaj pomeni sočutje, empatija in sprejemanje. Uporabnik centra Nik Jerkovič, uspešen športnik z osvojenimi kolajnami in ljubitelj glasbe, se je tokrat izkazal v vlogi voditelja pogovora. Gostu je zastavil vrsto vpra-



Uporabniki skupaj z Denisom Porčičem - Chorchypom ob novem kombiju / FOTO: NIK BERTONCELJ



Premiera kratke predstave Zrcalo in Pavle / FOTO: NIK BERTONCELJ

šanj o njegovi športni in glasbeni karieri, na kateri je prijazno odgovarjal. Chorchyp je ob navdušenju zbranih zapel več svojih pesmi. Po besedah vodje enote VDC Jesenice Špele El Shawish si s takšnimi prireditvami želijo sprejemanja, sodelovanja in vključenosti, čim večjega povezovanja z družbi in institucijami. Zelo so ponosni na sodelovanje s Srednjo šolo Jesenice, saj di-jaki večkrat letno z različnimi vsebinami obogatijo vsakdan vključenim osebam.

Dacia

BIGSTER

že za 23.490 €

ASP

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

ASP d.o.o., Cesta Janeza Finžgarja 2, Jesenice

ZANIMIVOSTI

Sudoku s končno rešitvijo

2		1	5					3
9			3				1	4
	7	6			4		5	
4			7	9		1		6
1		5		8	2			
			2			3		9
5	3				6			1
8				9				

Sestavil: Cveto Erman

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=I, 2=A, 3=O, 4=N, 5=V, 6=M, 7=L, 8=C, 9=E), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev sudokuja vpišite v križanko. Rešitev iz prejšnje številke je KRESNIČEK.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Geslo je: ZA VROČE DNI SLADOLED OSVEŽI. Sponzor križanke CAFE ČEDO, Cesta Cirila Tavčarja 6a, podarja zapitek v vrednosti 10 evrov. Nagrajenci so: Marko Sernel, Jesenice; Franci Avsenik, Jesenice; Zdravko Odar, Jesenice; Tomo Kalan, Jesenice; Rajka Korošec Kavčič, Zabreznica. Za nagrade se oglasite v Cafe Čedo.

Ajdovi krapi z Luko

Bi skuhali ajdove krape z ocvirki, kot jih pripravi zmagovalec MasterChefa Luka Pangos? Na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske so v sklopu projekta KUHAM DOMAče z mladim kuharskim mojstrom posneli videorecepte izbranih tradicionalnih jedi.

URŠKA PETERNEL

Ajdovi krapi z ocvirki

Sestavine za testo: 400 g ajdove moke, 5 dl vrele vode, ostra moka za delovno površino
Sestavine za nadev: 250 g skute, 100 g prosene kaše, 3 žlice kisle smetane, 1 jajce, sol, 1–2 žlici drobtin
Zabela: 4–5 žlic ocvirkov v masti
Priprava: Ajdovo moko poparimo s slanim kropom in pustimo, da se ohladi. Skuhamo proseno kašo, jo odcedimo, ohladimo in dodamo pretlačeni skuti. V nadev vmešamo še jajce, smetano in drobtine. Poparjeno ajdovo moko zvrnemo na pomokano delovno površino in potresemo z moko. Nežno jo razvaljamo na pol prsta debelo in s kozarcem izrežemo kroge ali testo z nožem narežemo na 8–10 cm velike kvadrate.



Luka Pangos pripravlja ajdove krape z ocvirki. / FOTO: POSNETEK ZASLONA

Na sredino vsakega kosa položimo eno žličko nadeva v velikosti oreha, testo prepognemo in s prsti stisnemo skupaj. Odrežemo pre-

Ajdovi krapi z ocvirki so tradicionalna in zdrava priloga, ki vsebuje veliko beljakovin, ujemajo se s piščancem, govedino in svinjino, lahko pa so glavni del v vegetarijanski jedi.

ostanek ob robu in krape preložimo na pomokano desko, da dokončamo druge. Krape kuhamo v slani vodi 5–10 minut, odvisno od debeline testa. Ocvirke v ponvi raztopimo in v njih povaljamo in popecemo kuhane ajdove krape.

Sponzor križanke je BAR ZVONČEK, Robert Kogoj, s. p., Cesta Toneta Tomšiča 98a, Slovenski Javornik, tel. 031 500 105. Vljudno ste vabljeni, da pridete na osvežilno pijačo in dobro kavico. Za naše zveste reševalce križank so pripravili pet nagrad – zapitke v vrednosti 10 evrov v Baru Zvonček. Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 11. avgusta 2025, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vrzite v naš poštni nabiralnik. Rešitev pa lahko pošljete tudi po e-pošti na naslov krizanke@g-glas.si (z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in pripišete osebne podatke).

BAR ZVONČEK

IŠČEMO OKREPITVE, MOŽNO TUDI OB REDNI SLUŽBI & PENZIJI, ... 031 500 105

Kjer ste varni pred ženo in žefom :) Robert Kogoj s.p. c. c. Tomšiča 98/a, 4270 Jesenice

AVTOR: CVETO ERMAN	MANJŠA SKODELA	TUKAJ VPIŠETE REŠITEV SUDOKUJA	IME SRBSKE IGRALKE MARKOVIĆ	PODJETJE ZA IZDELAVO OPAŽEV NA JESENICAH (IZ KODA)	PREBIVALKA IRANA	SREDINA HIŠICE	V BAR ZVONČEK NA PRIJETEN KLEPET IN OSVEŽITEV	SINOV ALI HČERIN SIN	MOČVIREN TRAVNIK OB VODI	BREZ-BOŽNOST	SLOVENSKI PESNIK, PISATELJ (JOSIP)	1	13
SLOVENSKI KOŠARKAR (MATJAZ)	14						LAS (ZASTARELO)					2	14
ENERGIJA, IZRAŽENA V KALORIJAH							10					3	15
BONTON, LEPO VEDENJE					13	AVSTRIJSKA PISTOLA				11		4	4
MAJHEN DIVAN			1			POŠODICA ZA ČRNILO			BIZMUT			5	16
REKA V PERUJU				KONEC LADJE, KRMA			9	USPEŠNA POPEVKA				6	10
IME JUGO. REŽISERJA ZAFRANO-VIČA				SPODNI DEL POSODE				MLETI				7	13
POGOSTO MOŠKO IME					SL. PESNICA, PISATELJICA (NUŠA)			DEL SPODNJEGA PERILA, MAJICA				8	12
SAMODEJNA NAPRAVA					NOČNO ZABAVIŠČE			APOTEKAR					
REŠITVE LAHKO POSLJETE TUDI PO E-MAILU	SKLEPČNOST	SLAŠČICA NA PALČKI	REKA SKOZI INNSBRUCK	FRANC ????? MEŠKO	ALEŠ KUNAVER	GLAVNO MESTO LATVIJE	MADŽARSKI FILMSKI REŽISER (ANDRAS)	VEČJA PTICA PEVKA ČRNE BARVE	IME PESNIKA MERMOLJA			9	5
PRIPADNIK KLIKE					3		ODVZE-MANJE MLEKA IZ VIMENA		8			10	17
GROZDNI MOŠT V VRENJU						18						11	11
ODDELEK ZA ZAŠČITO LJUDSTVA MED NOB		6					SPOŠTLJIV NAZIV ZA MOŠKEGA VULKAN NA FILIPINIH					12	18
RAFKO IRGOLIČ			REKA V JUŽNI AFRIKI, PRI-TOK ORANJA					ČLOVEK Z ISTIM IMENOM, SOIMENJAK	17			1	8
ODLOČNO DEJANJE	5		RDEČI KRIŽ		15	TANEK, KOVINSKI IZDELEK		IVO JAN	16				
ZVODNIK						VRSTA IZ KORANA							
SLOVARČEK: KVORUM: sklepčnost, LAI: srednjeveška pripovedna pesem, VAAL: reka v južni Afriki, KOVACS: madžarski filmski režiser (Andras) AJET: vrstica iz korana, AFARI: nomadsko ljudstvo v Etiopiji, LUGER: avstrijska pištola, ASEBIJA: brezbožnost, APO: vulkan na Filipinih												GORENJSKI GLAS JESENIŠKE NOVICE 8/2025 PP. 124, 4001 KRANJ	

PRIREDITVE

Prireditve od 18. julija do 12. avgusta

PETEK, 18. JULIJ
Mini figurice
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Kartanje
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

PONEDELJEK, 21. JULIJ
Rišimo z mehurčki
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

TOREK, 22. JULIJ
Rišimo z mehurčki
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Rišimo z mehurčki
Knjižnica Hrušica, od 16. do 18. ure (Prijava obvezna)
Križemkražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Torkove kinoteke – Jeseniško poletje 2025: Aleksandrinke, dokumentarni film
Slovenski železarski muzej, dvorana v Kolpernu ob 20. uri

SREDA, 23. JULIJ
Rišimo z mehurčki
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

ČETRTEK, 24. JULIJ
Rišimo z mehurčki
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Rišimo z mehurčki
Knjižnica Hrušica, od 16. do 18. ure (Prijava obvezna)

PETEK, 25. JULIJ
Rišimo z mehurčki
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Kartanje
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

NEDELJA, 27. JULIJ
Spominska svečanost
Krajevna skupnost Hrušica, ob 19. uri, pri spomeniku na Belem polju, Hrušica

PONEDELJEK, 28. JULIJ
Počitniške delavnice Narava – odtisnjena v glini
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

TOREK, 29. JULIJ
Narava – odtisnjena v glini
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Narava – odtisnjena v glini
Knjižnica Hrušica, od 16. do 18. ure (Prijava obvezna)
Križemkražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Torkove kinoteke – Jeseniško poletje 2025: Živiva v času (We live in time), romantična drama
Slovenski železarski muzej, dvorana v Kolpernu ob 20. uri

SREDA, 30. JULIJ
Narava – odtisnjena v glini
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

ČETRTEK, 31. JULIJ
Narava – odtisnjena v glini
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Narava – odtisnjena v glini
Knjižnica Hrušica, od 16. do 18. ure (Prijava obvezna)
Polaganje venca ob spominskem dnevu
pred spominskim obeležjem na Obranci na Mežakli ob 10. uri
Slovesnost v dvorani v Kolpernu z igrano-dokumentarnim filmom Zadnji dnevi,
ob 18. uri

PETEK, 1. AVGUST
Narava – odtisnjena v glini
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Kartanje
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Dan društva upokojencev: praznovanje s piknikom in tombolo
Dom Društva upokojencev Jesenice, ob 16. uri

SOBOTA, 2. AVGUST
Dan odprtih vrat za ogled železniške makete in vožnje vlakcev
Kurilniška ulica 10, Jesenice, od 14. do 18. ure
Noč na kopališču Ukova: Zabavno popoldne, koncert in plavalni maraton
Kopališče Ukova, od 15. ure do polnoči

PONEDELJEK, 4. AVGUST
Sešijem si obesek
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

TOREK, 5. AVGUST
Sešijem si obesek
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Križemkražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Torkove kinoteke – Jeseniško poletje 2025: Pa tako lep dan je bil, drama/triler
Dvorana v Kolpernu, ob 20. uri

SREDA, 6. AVGUST
Sešijem si obesek,
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

ČETRTEK, 7. AVGUST
Sešijem si obesek,
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)

PETEK, 8. AVGUST
Sešijem si obesek
Občinska knjižnica Jesenice, od 9.30 do 11.30 (Prijava obvezna)
Kartanje
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri

TOREK, 12. AVGUST
Križemkražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Torkove kinoteke – Jeseniško poletje 2025 Novi sošolci (Shokët e rinj të klasës), dokumentarni film
Dvorana v Kolpernu ob 20. uri

Aktivnosti Mladinskega centra

Poletni počitniški program poteka v MCJ, na terenu in Kopališču Ukova.
Več informacij na www.mc-jesenice.si, FB: mcjesenice in IG: mcj.

Razstave

MLADINSKI CENTER JESENICE
Od ponedeljka do petka dopoldan: Ogljed razstave fotografij MCJ na ulci – mladinska pobuda

MESTNI MUZEJ KOSOVA GRAŠČINA
Mladost mesta rdečega prahu, stalna razstava, sre.–sob. med 12. in 18. uro
Relief sv. Štefana z Blejske Dobrave, sre.–sob. med 12. in 18. uro
Povabilo v gozd, likovna razstava Gregorja Pratnekerja, do 6. 9. 2025, sre.–sob. med 12. in 18. uro

SLOVENSKI ŽELEZARSKI MUZEJ: Delavsko stanovanje
Stalna razstava o železarski bivalni kulturi, od torka do četrтка med 9. in 14. uro, ob petkih med 9. in 18. uro

SLOVENSKI ŽELEZARSKI MUZEJ: KOLPERN
Po vnaprejšnji najavi in v času javnih prireditev: Kaj smo na Jesenicah včasih brali, medinstitucionalna razstava LUJ, OKJ in GMJ. Na ogled od 8. 7. do 22. 8. 2025.

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Počitniške dejavnosti v društvu Žarek

Počitniške aktivnosti pripravljajo tudi v dnevnem centru Naj mladih ne vzgaja ulica, ki deluje pod okriljem društva Žarek. V času poletnih počitnic je dnevni center na Jesenicah odprt od 8. do 14. ure, in sicer od ponedeljka do petka. Kot je povedal strokovni vodja centra Primož Bezjak, ob ponedeljkih in petkih potekajo kuharske delavnice, ob torkih in četrtkih ustvarjalne delavnice z različnimi materiali, vsako sredo pa so na vrsti različne delavnice in ogled filma. Vse dni mladi v centru lahko igrajo tudi družabne igre. V lepem vremenu organizirajo tudi aktivnosti zunaj dnevnega centra.

Cesta skozi Jesenice spet odprta

Po večmesečni zavori je na odseku regionalne ceste med krožiščem pri Upravnih enoti Jesenice in stavbo TVD Partizan znova omogočen dvosmerni promet. Zavora je bila potrebna zaradi gradnje stanovanjskih dvojčkov Partizan ter izgradnje komunalne infrastrukture. Za zdaj je položen grobi asfalt, s finim asfaltom pa bodo cesto preplastili po koncu turistične sezone, so povedali na Občini Jesenice.

Jeseniški cirkulacija 2025 se je začel

Tudi v letošnji planinski sezoni poteka akcija **Jeseniški cirkulacija**, v kateri planinci obiščejo vse postojanke Planinskega društva Jesenice.

URŠKA PETERNEL

Jeseniški cirkulacija povezuje planinske postojanke Planinskega društva Jesenice. Del poti poteka po Golici v Karavan-kah, del pa v osrčju Julijskih Alp – na območju prelaza Vršič. Vključeni so cilji: vrh Golice, Koča na Golici, Pod Šupco, Koča pri izviru Soče, Sleme, Erjavčeva koča na Vršiču, Tičarjev dom na Vršiču, Zavetišče pod Špičkom in poljubno Jalovec in Prisojnik. Kot pravijo v PD Jesenice, so to lahko samostojni cilji ture ali pa jih planinci poljubno povežejo med seboj. Akcija poteka od 1. junija do 15. oktobra. Pripravili so evidenčni kartonček za zbiranje žigov, ki ga je mogoče natisniti s spletne strani društva. Podpisan kartonček z vsemi žigi lahko planinci pustijo na sedežu PD Jesenice ali ga pošljejo



Bojan Erjavšek, predsednik PD Jesenice / FOTO: URŠKA PETERNEL

po e-pošti na naslov uprava@pdj.si najkasneje do 20. oktobra 2025. Kot je povedal predsednik PD Jesenice Bojan Erjavšek, bodo tudi letos ob zaključku akcije pripravili srečanje za vse udeležence, ki jim podelijo tudi diplome.



Zavetišče pod Špičkom na nadmorski višini 2064 metrov je najvišja postojanka, vključena v krožno pot. Od Tičarjevega doma, denimo, je do zavetišča štiri ure hoje. Zavetišče letos praznuje 75-letnico, ob tem bodo pripravili tudi priložnostno srečanje. / FOTO: JANKO RABIČ

NOVO

ANA KAMENIK

RAVNATELJEVA HČI

Novembra 2014 je Slovenijo pretresel spolni škandal, v katerega sta bila vpletena ravnatelj in profesorica na eni izmed mariborskih srednjih šol. Mediji so iz posnetka naredili zgodbo, ki je po štirinajstih dneh dobila tragičen epilog. Ravnatelj je storil samomor. Moje ime je Ana in sem ravnateljeva hči.

Broširana vezava, 124 strani, cena knjige je

17⁹⁰ EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

* poštnina

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Kristijanova želja nova proteza

Paraatlet Kristijan Tramte iz Javorniškega Rovta za hitrejši tek in nadaljnji športni napredek potrebuje novo tekaško protezo. Začela se je akcija zbiranja sredstev.

MAJA BERTONCELJ

Kristijan Tramte je star 23 let. Življenje ga je že večkrat preizkušalo. Po spletu nesrečnih okoliščin so mu pred leti amputirali desno nogo, poleg tega je brez ene roke in brez dela druge. Če se prej sploh ni ukvarjal s športom, se mu je v zadnjem obdobju življenje povsem spremenilo. S svojo zgodbo spreminja pogled na meje človeške vzdržljivosti, poleg tega želi ozaveščati in podati

mu omogočala, da bi med tekom razvil večjo hitrost. »Potrebujem profesionalno športno protezo z več povratne energije in večjo gibljivostjo – takšno, kot jo imajo vrhunski paraatleti v moji kategoriji (T63 – brez noge), ki dosegajo vrhunske rezultate. Je za približno pet centimetrov višja in namenjena teku brez čevlja – v nasprotju z mojo zdajšnjo, kjer imam obut čevlje,« je pojasnil. Stane 13 tisoč evrov. Z njo bi bile njegove sanje, da



Kristijan Tramte svojega poguma ne črpa le iz športa in treningov, temveč predvsem iz osebne preobrazbe.

/ FOTO: MAJA BERTONCELJ

jasno sporočilo, da v življenju nikoli ni tako hudo, da bi nad njim obupali.

Tudi on po težki preizkušnji ni. Lani se je začel ukvarjati s paraatletiko. Trenira pod vodstvom znanega slovenskega nekdanjega maratona, danes trenerja Roman Kejžarja. Je član Atletskega

bi lahko tekmoval na paraolimpijskih igrah, zagotovo veliko bližje.

Njegova prizadevanja so podprli v Društvu Sonce (Podbrezje 150, 4202 Naklo) in na že odprtem računu omogočili zbiranje sredstev za Kristijanovo novo protezo. Zastopnik društva je

Podatki za nakazilo: št. računa: SI56 6000 0000 0389 138 (Društvo Sonce), namen: za Kristijanovo tekaško protezo

kluba Triglav Kranj. Veliko je napredoval in s tekme na tekmo izboljševal osebni rekord na deset kilometrov. Prvič je to razdajo na tekmi pretekel lani na Ljubljanskem maratonu in dosegel čas 63 minut. Letos je nastopil v Sežani in izboljšal čas na 54 minut, v Radencih pa se je ura ustavila že pri 48 minutah. A kot pravi, prav veliko rezerve nima več, saj ga pri večjem napredku ovira navadna podkolenska proteza, ki jo ima. Poleg tega bi se rad preskusil tudi v tekih na krajše razdalje. Njegova velika želja je, da bi dobil novo, tekaško protezo, ki bi

Darko Đurić, znani parašportnik in motivacijski govornik, ki je Kristijanu velikokrat nesebično priskočili na pomoč, ko sem jo potreboval, zato z veseljem podprem tudi akcijo za Kristijana. Kot športnik in tudi kot uporabnik nožnih protez dobro vem, kako lahko dobra proteza spremeni življenje, zato podpiram akcijo in upam, da bo Kristijan kmalu tudi lahko prevzel in začel uporabljati športno protezo,« je Darko Đurić podprl odločitev, da se za Kristijanovo protezo zbirajo sredstva.

Jeseniško poletje v polnem razmahu

Na prireditvenem prostoru na Stari Savi so navdušili Magnifico s svojim velikim šlager orkestrom in zasedba Manouche. Naslednji veliki koncert bo to soboto, nastopili bodo Hitmacher, AbbaMia in Učiteljice.

URŠKA PETERNEL

V sklopu Jeseniškega poletja 2025 je za nami prvi veliki koncert. Na prireditvenem prostoru na Stari Savi so številni obiskovalci doživeli glasbeni večer, ki ga ne bodo zlahka pozabili. Navdušila sta karizmatični Magnifico s svojim velikim šlager orkestrom in izvrstna skupina Manouche.

Drugi koncertni vrhunec bo v soboto, 19. julija, nastopili bodo Hitmacher, AbbaMia in Učiteljice. Tretji veliki koncert v sklopu Jeseniškega poletja pa bo 30. avgusta z domačo skupino Yugo Nostalgica in energičnimi Balkan Boysi.

V petek, 25. julija, ob 21. uri bo na Čufarjevem trgu akustični večer, nastopila bosta Alja in Andraž.

V Jeseniškem poletju vsako leto sodelujejo tudi člani društev. Člani KPŠHD Vuk Karadžić so organizirali Vi-



Magnifico s svojim velikim šlager orkestrom je navdušil Jesenice. / FOTO: GREGOR VIDMAR

dovdansko proslavo z bogatim kulturnim programom in glasbo v živo, MKD Ilin-

den pa večer Zvoki Makedonije z makedonsko tradicionalno glasbo in folklorno skupino.

Torkove kinoteke

V sklopu kulturnih dogodkov v juliju in avgustu potekajo Torkove kinoteke z brezplačnimi projekcijami filmov. Naslednja bo v torek, 22. julija, na ogled bo dokumentarni film Aleksandrinke v režiji Metoda Pevca. V torek, 29. julija, bo na ogled romantična drama Živiva v času. V torek, 5. avgusta, bodo predvajali dramo/triler Pa tako lep dan je bil, 12. avgusta dokumentarni film Tonija Cahunka Novi sošolci, 19. avgusta glasbeno bio-

grafijo Maria, 26. avgusta pa dokumentarni film Snežni leopard. Ogled je brezplačen, projekcije se začnejo ob 20. uri.

Jesenice gostijo tudi bienale tekstilne umetnosti BIEN 2025 z razstavljenimi tekstilnimi inštalacijami na več lokacijah, v Kolpernu pa je potekala tudi ustvarjalna tekstilna delavnica s tekstilno umetnico in oblikovalko Vito Ivičič, na kateri so nastale čudovite rutke in tekstilne vrečke, potiskane z naravnim cvetjem in zelišči. Celoten program Jeseniškega poletja 2025 je objavljen na spletni strani in Facebook profilu Občine Jesenice ter na plakatih.



Prireditveni prostor na Stari Savi so napolnili obiskovalci.

/ FOTO: GREGOR VIDMAR

Praznični ples na vrhu Golice

JANKO RABIČ

Več kot 250 ljubiteljev gorske narave iz občine Jesenice ter drugih planincev je 25. junij, praznik dneva dr-žavnosti, preživelo v osrčju Karavank. Udeležili so se tradicionalnega pohoda na Golico, ki ga od leta 2010 organizira Občina Jesenice v sodelovanju s Planinskim društvom Jesenice. Za pravo praznično planinsko vzdušje je najprej na vrhu in kasneje pri koči planinskega društva poskrbel harmonikar Matej Ambrožič iz Laz pri Gorjah. Najbolj razpoloženi so se ob znameniti polki Na Golici veselo zavrteli. Na krajši praznični prireditvi pri koči

sta zbrane pozdravila predsednik Planinskega društva Jesenice Bojan Erjavšek in predstavnik Občine Jesenice Igor Arh. Spomnila sta na zgodovinske dogodke, ko je Slovenija leta 1991 postala samostojna in neodvisna, ter vsem čestitala za praznik. Magda Flander je z najlepšimi verzi Prešernove Zdravljice in domoljubno pesmijo literarno obogatila program. Kljub vročini, ki ni bila dosti manjša kot v dolini, so vsi varno opravili vzpon, za primer morebitnih težav so bili v pripravljenosti člani Društva Gorska reševalna služba Jesenice, ki pri izvedbi pohoda sodelujejo vse od začetka.



Najbolj razpoloženi so se ob znameniti polki Na Golici veselo zavrteli. / FOTO: JANKO RABIČ